
Státní oblastní archiv v Plzni - 5. oddělení 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velkostatek Defurovy Lažany 

[1630]–[1940] 

 

Inventář 

 

 
 

EL NAD č.: 20167 

AP č.: 622 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jakub Mírka 

Klášter 2008 



 

Úvod: 

I. Vývoj původce archivního souboru 5 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 10 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 11 

IV. . Stručný rozbor obsahu archivního souboru 18 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 21 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 22 

Příloha č. 2: Struktura archivního souboru 23 

Příloha č. 3: Dnešní a německá či již nepoužívaná znění místních jmen 25 

Příloha č. 4: Konkordanční tabulka 27 

Příloha č. 5: Seznam použitých zkratek 28 

Inventární seznam: 

I. KNIHY 

A) Dominikální agenda 30 

B) Přenesená agenda 

1) Správa politická 33 

2) Soudní agenda 47 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

A) Registraturní pomůcky 51 

B) Spisy 

1) Manipulované spisy do roku 1850 53 

2) Nemanipulované spisy 

a) Hospodářská a dominikální agenda 

i) Majetkové záležitosti 59 

ii) Stavební záležitosti 59 

b) Přenesená agenda 

i) Soudní agenda 59 

ii) Politická a veřejná agenda 60 

iii) Patronátní záležitosti 60 

III. ÚČTY 

A) Společné účty pro více úřadů 62 

B) Hospodářské účty 

1) Hospodářské účty do roku 1823 

a) Důchodní a pivní úřad 62 



b) Purkrabský úřad 65 

c) Obroční úřad 66 

2) Hospodářské účty z let 1823-1830 

a) Peněžní účty 66 

b) Naturální účty 67 

3) Hospodářské účty od roku 1869 

a) Inventáře účtů 68 

b) Důchodní účty 68 

c) Všeobecné naturální účty 71 

d) Dobytčí a krmivové účty 72 

e) Obilní účty 73 

f) Lesní účty 74 

C) Účty agendy politické a soudní 

1) Kontribuční účty 76 

2) Patronátní účty 76 

3) Sirotčí účty 79 

4) Depozitní účty 79 

5) Taxy 79 

IV. . MAPY A PLÁNY 

A) Přehledové mapy 80 

B) Katastrální mapy a situační plány 80 

C) Plány hospodářských a obytných budov 81 

D) Plány zámecké zahrady v Defurových Lažanech 82 

E) Plány církevních staveb 82 

Rejstříky: 

Rejstřík osobní 83 

Rejstřík zeměpisný 84 

Rejstřík věcný 85 

Tiráž 97 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ú v o d 



- 5 -  

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

 

Statek Lažany, později statek Defurovy Lažany a nakonec velkostatek Defurovy Lažany se 

nalézal v Prácheňském kraji poblíž hranic s Plzeňským krajem. Náležely k němu jednak tři vedle 

sebe ležící vsi Nekvasovy, Kvášňovice a Lažany, resp. Defurovy Lažany (vyjmenovány směrem 

od západu k východu), které na severu hraničily se statkem Oselce, na východě se statkem 

Chanovice, na jihu s panstvím Horažďovice a na západě s panstvími Plánice a Zelená Hora, a 

rovněž tři jihozápadně od nich se nacházející vsi Žďár, Velenovy a Plichtice (od severu k jihu), 

které ležely mezi Plánicí a Nalžovy. 

Tvrz Lažany je roku 1366 zmiňována jako sídlo Baška Šilhéře. V letech 1389-1406 ji držel 

jistý Volfart a roku 1489 Oldřich, předek Lažanských z Bukové. Podle Trajera drželi Lažany 

Lažanští z Bukové, kteří od nich odvozují i své jméno, dokonce již od roku 1460. Roku 1496 

patřily Hynkovi z téhož rodu a roku 1542 je získal Václav ze Strachovic, s jehož dcerou se kolem 

roku 1595 oženil a v držení Lažan se tak dostal Adam Pikhart ze Zeleného Oudolu, který je roku 

1615 prodal Fridrichovi Švihovskému z Rýzmberka a Švihova. Po jeho smrti byly jeho veškeré 

statky roku 1630 rozděleny mezi jeho dva syny. Mladší Ferdinand Václav získal 1. díl, tedy 

Nalžovy, Neprachovy a Čejkovy, zatímco starší Petr Vok díl 2., tj. Příchovice a Přeštice, na nichž 

obou samostatně hospodařil již od roku 1623, a statek Lažany. 

Roku 1630 v Lažanech stála kamenná tvrz s poplužním dvorem, pivovarem a chmelnicí. 

Další panský dvůr se nacházel v Radicích. Na statku byl též ovčín. K dominikálu v té době patřilo 

15 rybníků a rybníčků, větší množství lesů a luk. Ke statku Lažany (jak se dovídáme z dvou urbářů 

(i. č. 1 a 2) a rovněž z dílčí cedule pro druhý díl, dochované ve fondu Velkostatek Dolní Lukavice) 

náležely vsi Hnačov, Kvášňovice, Lažany, Nekvasovy, Plichtice, Radice, Velenovy a Žďár, 

dohromady s celkem 95 osedlými. V Nekvasovech byl mlýn a v Lažanech a Kvášňovicích krčma. 

Za podrobnější zmínku stojí především ves Kvášňovice, která měla farní kostel již před 

rokem 1364 a patřila nepomuckému klášteru. Po roce 1420 pak k Zelené Hoře. Roku 1561 byly 

Kvášňovice prodány ke Šťáhlavům, později k Horažďovicím a roku 1594 je získal svobodný pán 

Fridrich Švihovský, který je připojil k Nalžovům a roku 1628 pak k Lažanům. 

Rovněž o Velenovech nacházíme zmínky ve starších dobách. Jsou připomínány již roku 

1228 jako majetek kláštera sv. Jiří v Praze, který je roku 1305 vyměnil s jistým Koldou či Goldou 

za Lužec. V patnáctém století už měly patřit Nalžovům, podle Sedláčka až do roku 1636, a poté 

byly připojeny k Lažanům. Vzhledem k tomu, že v urbářích a v dílčí ceduli z roku 1630 jsou však 

již vedeny pod statkem Lažany, muselo k tomu dojít již dříve. Snad zároveň s připojením  

  



- 6 -  

Kvášňovic roku 1628. 

Petr Vok zemřel roku 1642 a jeho statky byly rozděleny mezi jeho dva syny, Fridricha 

Kašpara Eusebia a Ferdinanda Václava, kterému připadly právě Lažany. Oba byli ještě nezletilí, a 

tak jim a jejich dvěma rovněž nezletilým sestrám Petr Vok určil za poručníka svého bratra 

Ferdinanda Václava. Ten zemřel roku 1656 bez potomků a byl pochován v kvášňovickém kostele 

sv. Bartoloměje. 

Podle berní ruly Prácheňského kraje se roku 1654 statek přiznával z 54 osedlých. Celkově 

jich bylo 80, ale jen 54 „effective“. V berní rule je rovněž poznámka o vsi Radice, ve které v 

roce1654 už nebyli žádní hospodáři, neboť je pohltil panský dvůr, jenž prý vznikl před třiceti lety, 

tedy kolem roku 1624. V roce 1630 však ještě všech sedm hospodářů v Radicích bylo zároveň i s 

dvorem, tudíž k zániku jejich hospodářství muselo dojít o něco později někdy mezi lety 1630-1654. 

Roku 1657 byl statek rozdělen na tři díly. Jeden díl ve jménu jejích nezletilých dcer připadl 

Marii Monice Švihovské, rozené Valdštejnové, vdově po Fridrichu Kašparovi Eusebiovi, která v 

té době též seděla na Přešticích a Příchovicích. Další dva díly připadly sestrám Karla Ferdinanda, 

Elišce Johaně a Evě Amabilii. Nám se dochovala dílčí cedule pro druhý díl, k němuž patřil dvůr 

Radice a vsi Žďár, Plichtice a část Nekvasov a Velenov. Ves Hnačov, která náležela k jinému dílu, 

byla roku 1658 připojena k plánickému panství v Plzeňském kraji. Marie Monika Švihovská 

zemřela roku 1666 a roku 1676 je v revizitačním protokolu berní ruly již jako paní celého opět 

spojeného statku uvedena nejmladší ze tří dědiček Eva Amabilie z Heisensteinu, rozená 

Švihovská. Ta vše odkázala své dceři Marii Magdaleně, která byla provdaná za Jana Václava 

říšského hraběte ze Šternberka. Statek jí připadl po matčině smrti asi roku 1691. Téhož roku hrabě 

Fridrich z Heisensteinu založil u kvášňovického kostela fundaci, díky níž byla konána v kostele 

každý týden mše svatá. Někdy v druhé polovině 17. století též v Lažanech vyrostla kaple sv. 

Antonína Paduánského. 

Po Marii Magdaleně ze Šternberka zdědila statek její dcera Anna Amabilie, provdaná von 

Götz, která roku 1712 získala po otci též Český Šternberk. Roku 1723 byl od Götzů statek 

odkoupen Janem Ferdinandem říšským hrabětem Desfours z Mont et Adienville. Ten roku 1731 

ještě přikoupil Hrádek (u Sušice), na kterém posléze sídlil, a roku 1738 získal též Velhartice. 

Z tereziánského katastru se dovídáme, že se na dvorech v Defurových Lažanech a Radicích 

hospodařilo i v polovině 18. století Ve Žďáru byl panský ovčín. Panský ovčácký mistr byl z 

Defurových Lažan. Nově vznikl dvůr pro jalový dobytek Neuhofel, postavený kolem roku 1716. 

K dominikálu dále patřily násadní rybníky na 60 kop a výtažní na 70 kop a 2 mlýny (v Defurových 

Lažanech a Nekvasovech). Výstav piva byl 186 a 2/3 sudu ročně. Na statku bylo 5 hospod 

a 1 vinopalna pronajatá Židovi. Na statku žili tito řemeslníci: 4 kováři, 2 zedníci a 1 tkadlec. 

Každá ves měla svého obecního pastýře. 

Po smrti Jana Ferdinanda Desfours roku 1757 statek zdědil jeho synovec Fridrich 



- 7 -  

Desfours, pozdější skutečný komorník císaře Josefa II., rada a přísedící královské komory a soudu. 

 
 

Před rokem 1786 připomíná Schaller v Defurových Lažanech zámek a ves o 29 domech. 

Žďár společně s Radicemi měly 33 domů, Velenovy 84, Plichtice 22, Nekvasovy 45 a Kvášňovice 

31. U Kvášňovic je rovněž zmíněna renovace kostela sv. Bartoloměje roku 1766. Kromě vsí je 

uveden i dvůr Neuhof, v tereziánském katastru nazývaný Neuhofel. Obyvatelstvo bylo české. 

Po smrti Fridricha Desfourse roku 1814 zdědila statek Defurovy Lažany Aloisie hraběnka 

Brechainville, rozená Desfours a v té době byl statek nazýván „Laschan Brechainville“, ovšem 

úředně se tento název neujal a stále bylo dominium označováno jako Defurovy Lažany. Statky 

Hrádek a Velhartice, které rovněž patřily Fridrichovi Desfoursovi pak zdědila její sestra. Statek 

byl v době převzetí oceněn na 160 000 zlatých vídeňské měny. Aloisie Brechainville zemřela 6. 7. 

1822 na zámku v Lažanech a 27. 12. koupil statek od její univerzální dědičky Karoliny 

Peithnerové z Lichtenfelsu za 160 000 zlatých vídeňské měny (jeho hodnota v té době činila 170 

000 zlatých vídeňské měny) Václav rytíř Bechyně z Lažan. V souvislosti s tím byl učiněn opět 

pokus statek přejmenovat, tentokrát na „Laschan Bechinie“ (opět ovšem úředně zůstaly Lažany 

Defurovými). Po jeho smrti se staly Lažany součástí pozůstalosti, která připadla jeho sirotkům a 

13. ledna 1831 je ve veřejné dražbě za nejvyšší nabídku 74 200 zlatých konvenční měny získal 

hrabě František Boos-Waldeck. Zápis do zemských desek byl učiněn roku 1831. František Boos-

Waldeck připojil Lažany ke statku Oselce, který mu úředně připadl sice až odevzdací listinou z 

23. listopadu 1832, ale spravoval jej již předtím, tedy v době, kdy byl statek ležící 

pozůstalostí. Hospodářská správa pak byla pro oba statky sloučena a vedena ze zámku v Oselcích. 

Ovšem dominium Defurovy Lažany jakožto jednotka patrimoniální správy přetrvalo, a tak veřejná 

agenda byla pro oba statky nadále vedena odděleně, ačkoli úřad sídlil rovněž na zámku v Oselcích. 

Tento stav trval až do zániku patrimoniální správy. Obdobně tomu bylo v otázce patronátů. 

Patronem kvášňovické fary byl sice František Boos-Waldeck, ale patronátní záležitosti nadále 

spadaly do kompetencí správy dominia Defurovy Lažany. Až po zániku patrimoniální správy byly 

patronátní záležitosti bývalého dominia spravovány nově vzniklým patronátním úřadem v 

Oselcích. Roku 1846 byla v Kvášňovicích postavena rodinná hrobka Boos-Waldecků s hrobní 

kaplí sv. Evžena. 

Před rokem 1840 byla podle Sommera rozloha statku Defurovy Lažany 2673 ha, z čehož 

dominikálu bylo 502 ha, když největší část rozlohy tvořila pole. Defurovy Lažany měly 41 domů 

s 308 obyvateli. Dále je v Lažanech zmiňován zámek s pěknou zahradou a parkem, kaple sv. 

Antonína Paduánského, dvůr, ovčín, pivovar, myslivna, mlýn a hospoda. V Kvášňovicích bylo 46 

domů s 319 obyvateli, farní kostel, fara, škola, hospoda a poblíž ležící dvůr Neuhof s ovčínem. 

Do farního obvodu Kvášňovice spadaly obce Defurovy Lažany, Kvášňovice a Nekvasovy, 



- 8 -  

z oseleckého dominia pak obce Černice a Maňovice, Olšany z panství horažďovického a Chlum 

z panství plánického. Nekvasovy měly 61 domů se 462 obyvateli, hospodu, mlýn a cihelnu. Ve 

Žďáru bylo 38 domů s 264 obyvateli, též hospoda. Poblíž se nacházel dvůr Radice, kde působil 

také vrchní myslivec, byl zde i ovčín a draslárna. Ve Velenovech bylo 107 domů se 771 

obyvatelem, škola, hospoda a poblíž mlýn. V Plichticích se nacházelo 28 domů s 210 obyvateli a 1 

hospoda. Obyvatelstvo bylo české, mezi ním jen pár Židů. 

Smlouvou z 20. července 1869 byly Defurovy Lažany opět odděleny od Oselců a přešly na 

syna Františka Boos-Waldecka Viktora, čímž vznikl velkostatek Defurovy Lažany. Tím opět došlo 

k oddělení hospodářské správy obou statků. Pro Defurovy Lažany byla sice nadále vedena ze 

zámku v Oselcích, ale od druhé poloviny roku 1869 již odděleně od hospodaření na Oselcích. 

Viktor Boos-Waldeck později zdědil i Oselce, ale oba velkostatky byly i poté spravovány 

odděleně. 

Roku 1897 koupili velkostatek Defurovy Lažany Karel a Augusta Wankovi z Plzně. V 

souvislosti s koupí statku též nově vznikl patronátní úřad v Defurových Lažanech. Manželé 

Wankovi k velkostatku přikoupili mlýn, žulové lomy a 5,75 ha půdy. Velkostatek měl rozlohu 

204,06 ha, více než polovinu tvořila pole. Dvůr a mlýn byly ve vlastní režii. 

Roku 1925 již byl majitelem Ing. Karel Kysela. V předchozích letech probíhající 

pozemkové reformě bylo podrobeno celkem 202 ha půdy, ovšem rozparcelováno bylo pouze 8 ha 

a zbývajících 194 ha bylo propuštěno ze záboru. Roku 1933 činila podle Schematismu velkostatků 

celková rozloha velkostatku 197,75 ha, z toho 98,5 ha polí, 24 ha luk, 3,5 ha zahrad, 9,3 ha 

pastvin, 49,8 ha lesů, 10,75 ha rybníků a 1,9 ha stavebních ploch. K velkostatku náležel jeden dvůr 

ve vlastní režii, sýrárna rovněž ve vlastní režii, která vyráběla známý smetanový Lažanský sýr a 

rovněž žulové lomy, které byly propachtovány. 

Dne 30. ledna 1940 byla uzavřena kupní smlouva, jíž Karel Kysela velkostatek prodal za 

1 410 000 korun rodině Dr. Ing. Otokara Kruliše-Randy. Majitelkami velkostatku byly jeho 

manželka Helena (1/4 podíl) a dcery Helena (1/2 podíl) a Angela (1/4 podíl). Celková výměra v té 

době činila 201, 19 ha. Po válce byl velkostatek konfiskován. Ještě před definitivním potvrzením 

konfiskace z roku 1957 převzaly dne 31. května 1949 do národní správy zámek a všechny 

hospodářské budovy Československé státní statky. 

 

O správním vývoji statku nemáme ze starších dob žádné zprávy. Jistou konstrukci můžeme 

vytvořit až od roku 1723, od kterého máme k dispozici již více písemností. V čele správy statku 

stál správce, který vedl jak hospodářskou, tak veřejnou agendu. Roku 1731 Jan Ferdinand 

Desfours zakoupil statek Hrádek a posléze na něj přesídlil. Tam bylo i sídlo vrchního úřadu pro 

tyto dva statky a od roku 1738 i pro nově získaný statek Velhartice. Ovšem správa statku byla 



- 9 -  

nadále vedena ze zámku v Defurových Lažanech. Na počátku 19. století byly rozděleny 

kompetence mezi správce a justiciára. Od doby, kdy byly spojeny statky Defurovy Lažany a 

Oselce, byla vedena až do jejich opětovného rozdělení roku 1869 hospodářská agenda pro oba 

statky společně, narozdíl od agendy veřejné, která byla oddělena až do zániku patrimoniální 

správy. 

I po rozdělení statků roku 1869 byly Defurovy Lažany spravovány z Oselců, ale agendy 

obou statků byly vedeny zvlášť. Roku 1887 byly podle Procházkova schematismu oba dvory 

(Defurovy Lažany a Radice) propachtovány. První Richardovi Roztockému a druhý Václavu 

Horákovi. 

V době, kdy statek vlastnili manželé Wankovi, byly oba dvory ve vlastní režii a spravoval 

je jejich syn Josef Wanka. Dále při velkostatku působili zahradník, mlynář a hajný. 

Za Josefa Kysely byly sýrárna a jediný dvůr v Defurových Lažanech ve vlastní režii, žulové 

doly byly propachtovány A. Gabrielovi z Prahy. Na velkostatku působili správce, účetní, šafář, 

hajný, zahradník a další zaměstnanci. 



- 10 -  

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 
 

Z nejstarších dob nemáme o uložení písemností statku Defurovy Lažany žádné zprávy. Dá 

se ovšem předpokládat, že za Desfoursů (statek vlastnili od roku 1723) byly písemnosti uloženy na 

zámku v Lažanech, odkud byla také vedena správa statku. První identifikovatelný systém pro 

ukládání spisů byl vytvořen na základě krajské normy. 

Po roce 1830 byla správa statku přenesena do Oselců, kde byly na zámku uloženy i 

písemnosti z Defurových Lažan. Roku 1836 byl povolán archivář Panowski, který archiv 

uspořádal do 32 fachů (odpovídajících manipulaci do r. 1850 v inventárním seznamu) A-GG, 

a vytvořil k nim repertář a elenchy. Stejně postupoval i u písemností statku Oselce. 

Roku 1850 byly předány pozemkové knihy okresním soudům Horažďovice, Nepomuk 

a Plánice. 

Roku 1869 přešly Lažany na Viktora Boos-Waldecka, ale správa, i když byla od té doby 

opět pro oba statky oddělena, byla vedena stále z Oselců až do roku 1897, kdy statek koupil Karel 

Wanka s manželkou. Dá se předpokládat, že archiv byl od té doby umístěn opět na zámku 

v Defurových Lažanech. Některé z písemností snad ale zůstaly v Oselcích. Písemnosti jsou pro 

mladší dobu příliš torzovité, a tak o vedení archivu nevíme nic přesnějšího. Zachovala se nám 

však zpráva o stavu archivu z 8. září 1950. Toho času se archiv nacházel na třech místech na 

zámku v Defurových Lažanech, který už v té době byl v národní správě státního statku. Je 

zmiňována též velmi cenná příruční knihovna. Šafář Oroš byl napomenut, aby archiv střežil 

jakožto státní majetek, a bylo mu sděleno, že archiválie budou převezeny do státního archivu v 

Hořovicích, jakmile tam budou postaveny police. Tomu se stalo pravděpodobně ještě téhož roku. 

Do státních archivů v Hořovicích a Horšovském Týně byla rovněž roku 1950 převezena i menší 

část knihovny, zatímco naprostá většina knih byla roku 1951 předána Státní studijní knihovně v 

Plzni. 



- 11 -  

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

 

K prvnímu pořádání po převzetí archivního souboru do státních archivů došlo zřejmě 

počátkem 50. let. Manipulované spisy velkostatku byly smíchány se spisy velkostatku Oselce, pro 

které archivář Panowski vytvořil roku 1836 stejný pořádací systém jako pro Defurovy Lažany. 

Ostatní část spisů byla uspořádána chronologicky a byl vytvořen jejich stručný soupis, který se 

nám však nedochoval. 

Roku 1859 (KP 26/59) byla do Klatov předána kniha patentů z let 1819-1820. Je to 

pravděpodobně ta kniha, která byla při pořádání z roku 1962 začleněna mezi spisy do fachu GG a 

která byla při nynějším pořádání přeřazena do archivního souboru Velkostatek Oselce. Je na ní 

sice rukou archiváře Panowského připsáno „von Laschan“, uvnitř však nacházíme podpisy 

rychtářů obcí spadajících pod Oselce. 

Roku 1960 bylo provedeno dr. Gustavem Hofmannem ve Státním archivu Praha, pobočce 

Hořovice pořádání archivního souboru Velkostatek Oselce. Za pomoci elenchů k jednotlivým 

fachům, které se bohužel dochovaly pouze pro Oselce, byly smíchané oselecké a lažanské 

archiválie opět rozděleny. Celkem bylo vyčleněno 40 balíků spisů a 125 knih, které byly přeřazeny 

do archivního souboru Velkostatek Defurovy Lažany, k jehož novému pořádání došlo roku 1962. 

Při něm byla kromě uspořádání výše uvedených vytříděných spisů též nově uspořádána 

chronologicky řazená část fondu. 

V roce 1962 byl dr. Hofmannem rovněž vypracován inventář, který byl ve Státním archivu 

Praha též schválen. K jeho schválení v SOA v Plzni však nedošlo. První část inventárního 

seznamu tohoto inventáře tvoří 13 kartonů písemností rodinného archivu Randů a Krulišů-Randů, 

který však byl při současném pořádání z archivního souboru Velkostatek Defurovy Lažany 

vyčleněn a v roce 2008 delimitován do Národního archivu, kde byl scelen s archivním souborem 

Rodinný archiv Krulišů a Randů. Ten totiž už před touto delimitací obsahoval většinu rodinných 

písemností, mj. převážnou část již ve třicátých letech 20. století uspořádané korespondence 

profesora Antonína Randy, jíž se v archivním souboru Velkostatek Defurovy Lažany zachovalo 

pouze torzo. Dále byly tamtéž vyčleněny 2 kartony rodinných účtů, které byly v inventárním 

seznamu zahrnuty do velkostatkové části archivního souboru a 3 knihy: katalog, který vznikl při 

již výše zmíněném pořádání korespondence profesora Randy a jenž nebyl v inventáři uveden, 

stejně jako výtisk Rodopisné galerie, věnovaný Antonínu Randovi, a z provenience rodiny 

pocházející reprezentativní kniha v dřevěných deskách, popisující dějiny Defurových Lažan. 

V inventárním seznamu následují písemnosti velkostatku. V první části jsou uvedeny 

úřední knihy, kterých je pouze 6. Dále následuje abecední index ke spisům (při současné 

inventarizaci určen jako repertář), 52 kartonů manipulovaných spisů a 2 kartony spisů 



- 12 -  

nemanipulovaných. Mezi účty je nejdříve uvedeno 105 knih hospodářských a 9 knih kostelních 

účtů. Následuje 23 kartonů chronologicky uspořádaných účtů, 4 kartony účtů po roce 1869, rovněž 

řazených chronologicky a 2 kartony účtů domácnosti Ing. Otokara Kruliše-Randy. Jak bylo 

uvedeno výše, byly tyto 2 kartony z archivního souboru vyřazeny. Mapy a plány nejsou v 

původním inventárním seznamu žádné. Celkem archivní soubor podle inventáře obsahoval 96 

kartonů a 120 knih a 1 registraturní pomůcku (abecední index (repertář) ke spisům). Není známo, 

proč se počet knih (120 kusů) neshoduje s počtem knih, o nichž je v ústřední evidenci Národního 

archivního dědictví uvedeno, že byly roku 1960 vytříděny z archivního souboru Velkostatek 

Oselce (125 kusů). 

K převzetí archiválií Státním archivem v Plzni, pobočkou Klatovy došlo 19. 11. 1965. 

Roku 1966 (KP 2/66) byly přijaty spisy z let 1795-1822 a popis hranic, v KP datovaný do roku 

1630, ve skutečnosti opis tohoto popisu pořízený roku 1697, který se nyní nachází ve fachu G (i. č. 

168). Roku 1970 (KP 11/70) byly převzaty tyto archiválie: „agenda oseleckého úřadu, konec 18., 

poč. 19. stol., 4 kartony, 1 kniha“ (Sar. 171/70). Roku 1972 byly k archivnímu souboru připojeny 

pozemkové knihy. Roku 1998 (KP 94/98) byly dodatečně zaevidovány „knihy, pozemkové knihy, 

rodinné písemnosti a mapy“. 

Při současném pořádání archivního souboru se v inventáři navýšil především počet knih, a 

to na 306 evidenčních jednotek. Tento nárůst byl dán přidáním pozemkových knih a především 

vyčleněním mnohých knih z manipulovaných spisů a z účtů. Pořádání fondu bylo vzhledem k 

tomu, že se k manipulovaným spisům dochoval repertář, jenž v nich umožňuje poměrně slušnou 

orientaci, vedeno snahou do manipulace zasahovat co nejméně. Ovšem v některých případech bylo 

nutné vyčlenit ze spisů knihy. Pro lepší orientaci v těchto změnách byla vytvořena konkordanční 

tabulka a do jednotlivých kartonů byly rovněž vloženy priorační lístky. 

K nejdůležitějším knihám patří urbáře statku. První z urbářů (i. č. 1) byl objeven až později 

a do předešlé pomůcky byl vepsán rukou. Druhý urbář (i. č. 2) byl dříve uložen v Archivu města 

Plzně a do státního archivu byl předán rovněž později. Podle Soupisu západočeských urbářů 

pocházel první z výše uvedených urbářů asi z roku 1654 a druhý z roku 1655. Tato datace však 

nebyla přesná, a proto byla na základě diplomatického rozboru změněna. Dalších šest urbářů 

(i. č. 3-8) bylo uloženo ve fachu A. Mezi účty byl nalezen urbář, jenž byl diplomatickým rozborem 

určen přibližně do roku 1792 (i. č. 9). Zcela jistě musel vzniknout po 30. listopadu 1791, protože 

v tento den podle pozemkové knihy obcí Kvášňovice a Lažany z let 1769-1868 (pag. 116) zemřel 

Vojtěch Pecháček, po kterém zůstala vdova Magdaléna, která už je jako držitelka gruntu uvedena 

v tomto urbáři. Zároveň toho roku byl ještě rychtářem v Plichticích sedlák Matěj Karlík, který je 

podepsán i v urbáři, ovšem již v dubnu 1793 a i v následujících letech byl rychtářem v Plichticích 

hostinský Karel Bechenský (viz evidenční kniha vojenských dodávek (i. č. 118)). Urbář tedy musel 



- 13 -  

vzniknout mezi 30. listopadem 1791 a dubnem 1793. Rovněž z účtů byl mezi knihy přeřazen 

výběrčí rejstřík důchodních platů pro statek Defurovy Lažany z roku 1790 (i. č. 10). Je zajímavé, 

že je na něm signatura No. 2, zatímco na právě zmíněném mladším urbáři je stejnou rukou 

napsána signatura No. 1. Vysvětlení je však nasnadě, neboť signatury nejsou dobové, ale jsou 

mladšího data. Z fachu A byla rovněž vyčleněna dílčí cedule pro statek Lažany z roku 1657. 

Mezi spisy byly nalezeny i dva robotní seznamy (i. č. 15 a 16). 

Z fachu GG bylo vyčleněno velké množství knih patentů a jiných předpisů, knih cirkulářů, 

knih popisů hledaných osob a věcí ad. (i. č. 17-110), s výjimkou knihy patentů a jiných předpisů 

k náboženským a školským záležitostem (i. č. 88), která byla v inventáři z roku 1962 vedena jako 

„Kniha patentů krajského úřadu Písek“, tří knih hlášení krajskému úřadu (i. č. 102-104), které se 

nacházely ve fachu J a úředního protokolu (i. č. 106), který byl rovněž uveden jako kniha již 

v inventáři z roku 1962. O většině z těchto knih můžeme říci, že byly do fachu GG přidány uměle 

při některém z předchozích pořádání. To si můžeme ověřit v repertáři (i. č. 152), podíváme-li se na 

hesla „Patente“. Zjistíme, že tyto knihy nelze na základě časových údajů jednoduše přiřadit do 

jednotlivých fasciklů. Na starších z knih nenacházíme žádné signatury, na mladších pak signatury 

napsané tužkou, které rozhodně nepocházejí z doby vytvoření manipulace a spíše jsou výsledkem 

některého z novějších pořádání. Až u nejmladších z těchto knih nacházíme opravdu původní 

signatury, především pak u těch, které byly vedeny pro jeden rok, a tak spíše mohly být začleněny 

do fasciklů fachu GG, ve kterých jsou shromážděny předpisy většinou právě pro jednoleté období. 

Nicméně byly vytříděny i takto signované knihy a jsou uvedeny v konkordanční tabulce, stejně 

jako výše uvedené knihy hlášení krajskému úřadu z fachu J. Při pořádání těchto knih byla nejdříve 

vytvořena dlouhá a téměř souvislá řada v inventárním seznamu nazývaných „knih patentů a jiných 

předpisů“ (běžně označovány jen jako „knihy patentů“, ovšem pro lepší orientaci badatelů byl v 

tomto inventáři název rozšířen). Přestože původní názvy těchto knih se často liší (Patenten Buch, 

K. k. kreisämtliche Circularien, Erlassene k. k. Kreisschreiben aj.) a mnohdy jsou úplně bez 

původního názvu, jedná se o knihy stejné povahy, které vytvářejí, jak je z inventárního seznamu 

patrné, na sebe navazující řadu. Obdobně je tomu u knih tištěných patentů a jiných předpisů. 

Ostatní knihy tohoto druhu, které jsou mnohdy bez původního názvu, byly roztříděny na základě 

zkoumání jejich obsahu. 

Následují dva soupisy poddaných, z nichž ten první (i. č. 111) byl podobně jako jeden 

z urbářů (i. č. 2) přiřazen do fondu později z Archivu města Plzně. Jeho aproximativní datace byla 

na základě srovnání s matrikami Farního úřadu Plánice s poměrně velkou přesností určena na rok 

1663. Je známo, že údaje o věku obyvatelstva v těchto soupisech nebyly vždy naprosto přesné, 

ovšem maximální odchylka od stanovené datace může být jeden rok. Druhý soupis poddaných 

(i. č. 112) byl mezi knihy přeřazen z fachu Z. Dalších pět soupisů poddaných (i. č. 113-117) bylo 



- 14 -  

vyčleněno z fachu BB. Ač byly vytvořeny jako sirotčí registra, jedná se vlastně o soupisy všech 

poddaných podle usedlostí. Rovněž většina z knih, týkajících se zemských katastrů (i. č. 119-126), 

byla objevena v kartonech. 

Z knih soudní agendy přibyly především pozemkové knihy (i. č. 128 a výše). K nim byly 

během současného pořádání přidány ještě 4 pozemkové knihy z archivního souboru Velkostatek 

Oselce. Jedná se o pozemkovou knihu pro obce Nekvasovy, Plichtice a Žďár (i. č. 131), která byla 

založena roku 1769 v Defurových Lažanech a o pozemkové knihy pro obce Defurovy Lažany 

(i. č. 129), Kvášňovice (i. č. 130) a Nekvasovy (i. č. 132), které sice byly založeny již na úřadu 

v Oselcích pár let po zakoupení Defurových Lažan Františkem Boos-Waldeckem, ovšem 

patrimoniální správa, i přestože byla i pro Defurovy Lažany vedena z úřadu v Oselcích, zůstala pro 

oba statky oddělená, jak již bylo uvedeno výše. Z fachu BB byly vyčleněny sirotčí protokoly 

(i. č. 149-150). 

Mezi registraturními pomůckami je nejdůležitější repertář (i. č. 160), který byl jako 

"abecední index ke spisům" uveden již v předchozí pomůcce a který je klíčem k orientaci v 

manipulaci do roku 1850. Bohužel se nedochovaly elenchy k jednotlivým fachům, které byly 

původně, stejně jako pro Oselce, vypracovány archivářem Panowskim kolem roku 1836. Mezi 

elenchy velkostatku Oselce bylo nalezeno pouze torzo elenchu k fachu F (i. č. 161). Všechny 

podací protokoly (i. č. 151-159), které sice vypovídají o starší registratuře, ale neslouží pro 

orientaci v archivním souboru v současném stavu, byly vytříděny z fachu FF, který tak zůstal 

prázdný a nebyl zahrnut do inventárního seznamu. 

Vzhledem k tomu, že se ke spisům dochoval repertář, bylo do manipulace zasahováno co 

možná nejméně. Repertář sestává z 25 sešitů, z nichž každý představuje jedno písmeno abecedy. 

Uvnitř každého sešitu jsou záznamy řazeny chronologicky. Jednotlivé spisy uvnitř fachů byly 

uspořádány podle fasciklů a malé množství spisů vzniklých těsně před zánikem patrimoniální 

správy, které už nestačily být signovány, pak chronologicky. 

Oproti původní pomůcce se viditelně zvětšil objem archiválií především fachů C a F 

(i. č. 164 a 167). K prvnímu byly totiž ve fondu 2 kartony dodatků a k druhému dokonce 10. Nově 

byl vytvořen fach X (i. č. 183), jehož spisy byly objeveny v dodatcích k archivnímu souboru 

Velkostatek Oselce. Z výše uvedených důvodů se výrazně zmenšil fach GG (i. č. 190) a zcela 

zanikl fach FF. Některé ze spisů napříč všemi fachy byly vyčleněny do fondu velkostatek Oselce a 

naopak některé spisy především z dodatků k oseleckému fondu byly přeřazeny do Defurových 

Lažan. Tímto a též vyčleněním některých knih vznikly rozdíly v číselném a časovém rozsahu u 

některých fachů oproti původní pomůcce. Většina fachů je značně mezerovitá a jen v některých se 

nám dochovaly úplné nebo téměř úplné řady. Např. fachy X, Z či EE (i. č. 183, 185 a 189). 

V původní pomůcce jsou uvedeny rovněž dva kartony nemanipulovaných spisů o třech 



- 15 -  

inventárních číslech. Při současném pořádání byly tyto podrobněji roztříděny. 

Poměrně značnou změnu zaznamenalo uspořádání účtů. V původní pomůcce bylo nejdříve 

uvedeno všech 114 účetních knih a pak 23 kartonů chronologicky řazených a nijak více 

neroztříděných tzv. „účetních dokladů“ do roku 1830. Poté ještě 4 kartony chronologicky řazených 

účtů po roce 1869 (v mezidobí byla hospodářská správa vedena z velkostatku Oselce). 

Kromě vytřídění velkého počtu knih ze spisů bylo právě nové uspořádání účtů největším 

zásahem do předchozího uspořádání archivního souboru. Hospodářské spisy byly rozděleny do tří 

skupin. Do první spadají účty do roku 1823, pro který se nám poprvé v archivním souboru 

objevují hlavní účetní knihy, což zřejmě souvisí se zakoupením statku Václavem Bechyně roku 

1822. Do této doby byly hlavními účty tzv. roční (popř. kvartální) počty, účty (prostý překlad z 

„Rechnung“) nebo též roční vyúčtování, kterýžto termín jako přesnější užívá Petr Cais a kterého 

jsme se  přidrželi  i  v  tomto  inventáři.  Tato  vyúčtování  byla  pravidelně  vyhotovována k 

stanovenému účetnímu termínu a předávána vrchnosti k revizi. Pro hospodářské účty byla 

vyhotována odděleně pro tři úřady, které sice vedl jediný správce, ale jejich agenda byla oddělena. 

Jako první řadíme vyúčtování pro spojený důchodní a pivní úřad. Podobně byly spojeny i dobytčí, 

skladištní a rybniční úřad a od roku 1799 s nimi též úřady lesní a myslivecký. Sloučená agenda 

těchto úřadů odpovídá agendě, která běžně spadala pod úřad purkrabský. Třetím předkládaným 

vyúčtováním v rámci hospodářských účtů bylo vyúčtování úřadu obročního. Podobně byla 

předávána vyúčtování i pro účty veřejné, o nichž bude pojednáno níže. 

S každým vyúčtováním byly k revizi předávány účetní přílohy, jež tvořily podklady pro 

jeho vyhotovení. Velmi cenné je, že se nám zachovaly inventáře předávaných vyúčtování a k nim 

příslušejících příloh (i. č. 223). Ty byly vyhotovovány společně pro účty hospodářské i veřejné 

(stejně jako výtky k účtům od revidujícího úřadu (i. č. 225)), a proto byly těmto účtům předřazeny. 

Díky tomu, že se nám tyto inventáře dochovaly, máme výborný přehled o účetní soustavě, která 

byla na statku užívána, a každý, kdo by se chtěl věnovat studiu účtů tohoto archivního souboru, by 

měl nejdříve pracovat právě s nimi. Z toho důvodu bylo zavrženo umělé roztřídění účetních příloh 

a všechny byly ponechány při sobě a roztříděny pouze podle toho, ke kterým vyúčtováním se 

vztahovaly. V kartonech jsou ještě seřazeny podle let a uvnitř každého ročníku pak podle 

dobových signatur, podle nichž se dá vyhledávat právě v inventářích účtů. U těch ročníků 

(především starších), ve kterých nebyly účetní přílohy signovány vůbec, byly uspořádány 

analogicky k účetním přílohám signovaným. Účetní přílohy stejně jako všechny související účty 

byly v inventárním seznamu zařazeny přímo za příslušná vyúčtování, ke kterým se vztahovaly, z 

důvodu zachování přehledu o účetní soustavě. 

Pro roky 1823-1825 máme poprvé dochovány hlavní účetní knihy. Vzhledem k tomu, že 

byla na statku zavedena nová účetní soustava, byly zvlášť vytříděny i účty pro roky 1823-1830. 



- 16 -  

Ovšem ucelenější soubor účtů se nám zachoval v tomto období pouze pro roky 1823-1825 a tyto 

účty jsou uloženy ve fachu W (i. č. 182) spolu s inventáři účtů předávaných k revizi (zde už pouze 

pro účty hospodářské). Z těchto fasciklů byly vyčleněny pouze hlavní účetní knihy, které byly 

zařazeny mezi účty z let 1823-1830 spolu s některými nesignovanými účty z roku 1830. 

Pro období po roce 1869, kdy bylo opět hospodaření obou statků odděleno, se nám 

zachovalo značné množství knih, které byly většinou zaneseny i v předchozí pomůcce. Některé 

další byly ještě objeveny mezi účty v kartonech. Knihy byly zařazeny mezi účty v podobě spisů 

podle věcné příslušnosti. 

Kontribuční a sirotčí účty byly uspořádány obdobně jako účty do roku 1823. I ony jsou 

zaneseny v inventářích účtů předávaných k revizi (i. č. 223). U patronátních účtů se nám 

dochovala jak jednotlivá roční vyúčtování, tak knihy, do kterých byla tato vyúčtování přepisována. 

Vzhledem k tomu, že od roku 1850 patronátní záležitosti spadaly pod patronátní úřad v Oselcích 

(do roku 1850 do pravomoci dominia Defurovy Lažany) a samostatný patronátní úřad v 

Defurových Lažanech vznikl až po roce 1897, kdy velkostatek zakoupil Karel Wanka z Plzně, 

byly z archivního souboru delimitovány do archivního souboru Velkostatek Oselce knihy 

vyúčtování z let 1844-1875, 1859-1888 a 1889-1893. První z knih sice částečně, a to z menší části, 

pokrývá i období, kdy patronáty spadaly do kompetence dominia Defurovy Lažany, ale její 

záznamy jsou pro dané období duplicitní se záznamy v knize vyúčtování z let 1830-1858 (i. č. 

426), takže jejímu vyřazení z archivního souboru nic nebrání. 

Byl rovněž rozšířen počet map a plánů z dosud evidovaných pěti na 23. Dosud 

neevidované plány se nacházely mezi spisy. U prvních dvou katastrálních map (i. č. 455-456) je 

uvedena datace (1837) 1841. Priorum označuje vznik předlohy, letopočet 1841 pak datum 

samotného fyzického vzniku mapy. U katastrální mapy obce Velenov, která se nedochovala celá, 

pak tento letopočet uvádíme pouze aproximativně, neboť pravděpodobně pochází ze stejné doby 

jako dvě předcházející mapy. 

Z archivního souboru bylo do Národního archivu delimitováno 15 kartonů a 3 knihy 

rodinných písemností Randů a Krulišů-Randů (viz výše). Do archivního souboru Velkostatek 

Oselce byly delimitovány 2 kartony různých spisů a 6 knih (3 knihy kostelních ročních vyúčtování, 

1 přehled realit, 1 podací protokol a 1 kniha patentů a jiných předpisů). 

Do archivního souboru byly začleněny tři kartony archiválií, vytříděných z různých kartonů 

dodatků k Vs Oselce, a dále 4 výše uvedené pozemkové knihy. 

V archivním souboru nebylo skartováno. 

V archivním souboru se nacházejí tyto archiválie I. kategorie: Urbáře (i. č. 1-9), výběrčí 

rejtřík (i. č. 10) dílčí cedule (i. č. 11), robotní seznamy (i. č. 15-16), soupisy poddaných (i. č. 111-

117), protokoly a fasse k zemským katastrům a výtahy z katastrů  (i. č. 119-126) 



- 17 -  

a pozemkové knihy (i. č. 128-147). 

Jazyky archiválií jsou němčina, čeština a zcela výjimečně i latina (především u některých 

patronátních spisů). 

Značná část archiválií se nachází ve špatném stavu, což je u těchto poznamenáno přímo 

v inventárním seznamu. Někdy je však část kartonu narozdíl od jeho zbytku v pořádku, a proto 

bude záležet vždy na uvážení archiváře, zda archiválie předloží, či nikoliv. Z velkého množství 

poničených archiválií restaurátorský zásah zasluhují především tyto: 

Urbář statku Defurovy Lažany (i. č. 3) 

Výtah z tereziánského katastru pro statek Defurovy Lažany (i. č. 123) 

Fasse josefského katastru obce Žďár (i. č. 125) 

Pozemková kniha obce Velenovy (i. č. 135) 

V inventáři se používá českých místních jmen podle Statistického lexikonu obcí České 

republiky z roku 2005. Německé nebo již nepoužívané tvary místních jmen a jejich dnešní znění 

jsou uvedeny v příloze č. 3. 

Inventář je opatřen osobním, zeměpisným a věcným rejstříkem. 



- 18 -  

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

 

Archivní soubor Velkostatek Defurovy Lažany může být využit především k místopisnému 

a demografickému bádání. Rovněž se zde nacházejí četné prameny ke studiu vývoje státní správy 

(především na nejnižší úrovni) a ke studiu hospodářských dějin. Jako téměř všechny velkostatkové 

archivní soubory je i tento využitelný pro genealogická bádání. 

K nejvýznamnějším archiváliím uloženým v tomto archivním souboru patří bezesporu 

devět urbářů statku (i. č. 1-9). Jsou v nich zachyceni držitelé gruntů a jejich platy v letech 

1630-1657 a v druhé polovině 18. století. V souvislosti se staršími urbáři je třeba zmínit dílčí 

ceduli pro 2. díl panství zanechaného Fridrichem Švihovským z Rýzmberka jeho synům, která má 

k těmto urbářům velmi úzký vztah. Tato dílčí cedule se nachází v prvním kartonu dodatků fondu 

Velkostatek Dolní Lukavice. Většina z dochovaných urbářů se však vztahuje k urbariální reformě 

Josefa II. a jsou cennými dokumenty o jejím průběhu přímo na statku Defurovy Lažany. Jedná se 

mj. o nové urbární smlouvy z roku 1789 (i. č. 5-8), které byly vyhotoveny pro jednotlivé nově 

vzniklé katastrální obce a ve kterých jsou uvedeni poddaní, na něž se vztahovala reforma (platící 

více než 2 zlaté kontribuce ročně), a stanovení jejich nových peněžních platů, ale i ti, na které se 

nevztahovala, a kteří byli nadále povinni naturálními odvody a robotami. V celkovém urbáři pro 

celý statek (i. č. 4) jsou pak uvedeni jen ti, na které se reforma vztahovala. Urbář, který pochází 

pravděpodobně z roku 1792 (i. č. 9), pak zachycuje návrat ke starým platům po zrušení reformy. K 

těmto urbářům se vztahuje i výběrčí rejstřík z roku 1790 (i. č. 10) pro první pololetí po zavedení 

reformy 1. listopadu 1789. Obdobný význam pak mají dílčí cedule pro 2. díl statku z roku 1657 

(i. č. 11), ve které jsou uvedeny též povinnosti poddaných, robotní seznamy z let 1770 a 1777 (i. č. 

15 a 16) či soupisy poddaných ze 17. a 18. století (i. č. 111-117). 

Další důležitou kategorií jsou archiválie z let 1666-1837 vztahující se k zemským 

katastrům (i. č. 119-126). Jsou v nich zachyceny nejdůležitější mezníky vývoje zemského katastru 

ve vztahu ke statku Lažany, resp. později Defurovy Lažany, od berní ruly a její revizitace až po 

parcelní protokol stabilního katastru z roku 1837. 

Dalšími využitelnými prameny jsou pozemkové knihy (i. č. 128-147). Ve fondu se nám 

dochovaly kompletně od roku 1769 až do zániku patrimoniální správy. Roku 1769 vznikly za 

Fridricha Desfours při příležitosti zakupování gruntů. K tomu se vztahují i roční vyúčtování 

gruntovních peněz z let 1788-1811 (i. č. 250) a výtahy z domovních a gruntovních zápisů z let 

1778-1811 (i. č. 251), ve kterých jsou zapsány splátky gruntovních peněz pro jednotlivé roky 

podle usedlostí. Ovšem první zákupné smlouvy, které pocházejí již z roku 1732, nacházíme mezi 

spisy ve fachu Y, fasciklu 1 (i. č. 184). Od roku 1785 byly již vedeny též samostatné pozemkové 

knihy pro dominikál (i. č. 137 a 138). Zápisy týkající se rustikálu byly nadále vedeny v 



- 19 -  

pozemkových knihách z roku 1769. 

Dalším zajímavým pramenem jsou knihy patentů, cirkulářů či popisů hledaných osob a 

věcí (i. č. 17-100), především pak pro svou úplnost. Zejména knihy patentů a jiných předpisů 

(i. č. 17-72) vytvářejí téměř úplnou řadu pro roky 1774-1830. Podobně se i mezi spisy ve fachu 

GG (i. č. 190) nachází velké množství patentů z let 1748-1834. 

I přes značnou mezerovitost se nám zachovalo velké množství manipulovaných spisů. 

Zmíníme alespoň ty nejdůležitější. Především je třeba povšimnout si fachu A (i. č. 162), v němž 

byly uloženy spisy dominikální agendy. Naprostá většina z nich (např. některé urbáře) byla ovšem 

přeřazena mezi knihy, a tak ve fachu zbyly pouze dva fascikly. Ve fachu F (i. č. 167) se nachází 

několik velmi zajímavých pozůstalostí, mezi nimiž se vyjímá především pozůstalost 

kvášňovického faráře Jana Ferdinanda Fischera (fascikl 805), která zabírá téměř celý karton. Ve 

fachu G (i. č. 168) nalézáme mj. popisy hranic, ve fachu H (i. č. 169) zajímavé spisy, týkající se 

správy statku a obecních záležitostí, ve fachu M (i. č. 173) mnohé spisy, vztahující se ke 

konskripci, ve fachu R (i. č. 178) k židovským záležitostem a v již výše zmíněném fachu Y (i. č. 

184) pak mnohé prameny k majetkovým záležitostem poddaných. Dále fach Z (i. č. 185) obsahuje 

např. seznamy narozených a fachy AA (i. č. 186) a BB (i. č. 187) různé daňové a sirotčí záležitosti. 

Mezi nemanipulovanými spisy hospodářské a dominikální agendy zaujmou především majetkové 

záležitosti majitelů statku a jeho vlastnické převody (i. č. 191), inventáře zámku v Defurových 

Lažanech (i. č. 193), spisy týkajícící se hraničních záležitostí (i. č. 195) nebo doslovné strojopisné 

kopie spisů, týkajících se přestavby zámku v Defurových Lažanech v letech 1815-1816 (i. č. 198). 

V oddílu politické a veřejné agendy patří k nejvýznamnějším spisy konskripční a katastrální (i. č. 

208-210). Velice zajímavé jsou pak veškeré spisy, týkající se patronátních záležitostí (i. č. 213-

222). 

O hospodářském chodu statku získáváme mnohé cenné informace z účetního materiálu. 

Nejlépe se nám zachovaly účty z poslední čtvrtiny 18. století a prvního desetiletí 19. století. Máme 

dochovány téměř kompletní řady ročních vyúčtování všech hospodářských úřadů spolu s účetními 

přílohami, ve kterých se můžeme velmi dobře orientovat díky dochovaným inventářům účtů (i. 

č. 223) každoročně předávaných vrchnímu úřadu k revizi. O účtech gruntovních peněz jsme se již 

zmínili výše. Velmi dobře dochované účty máme rovněž z let 1823-1825, ve kterých máme 

poprvé doloženu účetní soustavu založenou na vedení hlavních účetních knih (i. č. 266 a výše). Na 

ně navazující účty a účetní přílohy pak nalezneme ve fachu W (i. č. 182), k nimž jsou opět 

přiloženy inventáře účtů předávaných revizi. Po roce 1830 až do roku 1869 byly hospodářské 

záležitosti pro statky Oselce a Defurovy Lažany vedeny společně z Oselců, a tak poslední 

ucelenější řadu hospodářských účtů nacházíme až zhruba pro roky 1869-1886 (i. č. 277 a výše). 

Účty novějšího data už jsou velmi mezerovité. 



- 20 -  

Pro kontribuční (i. č. 418 a výše) a sirotčí (i. č. 447 a výše) účty se nám dochovala obdobně 

ucelená řada pro konec 18. a počátek 19. století jako u účtů hospodářských. Zvláště mezi účetními 

přílohami kontribučních účtů lze najít mnoho cenných materiálů. Jedná se především o četné 

subrepartice daní, nacházející se mezi účetními přílohami (i. č. 421), které nám poskytují přehled 

o držitelích gruntů v daných letech a rozvržení kontribuce mezi ně. 

Velmi zajímavým materiálem jsou rovněž účty patronátní, mezi nimiž nacházíme např. 

účty kostela sv. Bartoloměje v Kvášňovicích (i. č. 425-432), kaple sv. Antonína Paduánského 

v Defurových Lažanech (i. č. 425-430 a 435), hrobní kaple sv. Evžena v Kvášňovicích (i. č. 427-

430 a 437), křížové cesty kostela v Kvášňovicích (i. č. 427-430 a 438), školního fondu v 

Kvášňovicích (i. č. 427-430, 444), chudinského institutu při faře v Kvášňovicích (i. č. 442) či 

stavební účty kostela a hrobky Boos-Waldecků s kaplí v Kvášňovicích (i. č. 440). 

Z 20. století se téměř žádné archiválie nedochovaly. Jediným ucelenějším souborem jsou 

plány pocházející z 20. a 30. let, které však většinou nelze datovat s naprostou přesností. Mezi 

nimi stojí za zmínku především situační plán objektů velkostatku v Defurových Lažanech z roku 

1925 (i. č. 458) či plány zámecké zahrady v Defurových Lažanech (i. č. 470 a výše). Zachovala se 

rovněž 1 lesní přehledová (i. č. 454) a 3 katastrální mapy (i. č. 455-457) z 1. pol. 19. století a plán 

stavby hrobky a hrobní kaple v Kvášňovicích (i. č. 476) ze stejné doby. 



- 21 -  

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení pomůcky 
 

 

Archiválie fondu Velkostatek Defurovy Lažany z let [1630]–[1940], uvedené v této archivní 

pomůcce, uspořádal na základě starších pořádacích prací v letech 2006-2007 ve Státním oblastním 

archivu v Plzni v Sedláčkově ulici v Plzni a na pracovišti Klášter Mgr. Jakub Mírka. 

Inventář roku 2007 sestavil a úvod k němu napsal Mgr. Jakub Mírka. 

 

 

 
Klášter 9. 9. 2008 Jakub Mírka 



- 22 -  

Příloha č. 1 
 

Seznam použité literatury 

 

Berní  rula,  Kraj  prácheňský. I.  díl  /  Antonín  Haas  (vyd.).  Praha:  Státní  pedagogické 

nakladatelství,1954. 

CAIS,  Petr.  Účetní  materiály kamerálního  účetnictví  obecní  samosprávy v  Čechách  v  letech 

1850-1945. Archivní časopis, 2006, roč. 56, č. 4, s. 249-285. 

HOFMANN, Gustav. Velkostatek Defurovy Lažany 1657-1940. Hořovice: Státní archiv Praha, 

pobočka Hořovice, 1962. 

LUSTIG, Rudolf - SVĚTNIČKA, Franz. Schematismus des Grossgrundbesitzes in Böhmen. Prag: 

„MARS“, 1933. 

MÍRKA,  Jakub.  Datace  dvou  urbářů  fondu  Velkostatek  Defurovy  Lažany.  Ročenka  státního 

oblastního archivu v Plzni, 2006 (vydáno 2007), s. 98-103. 

STURM, Heribert. Ortslexikon der böhmischen Länder 1910–1965 / hrsg. im Auftr. d. Collegium 

Carolinum von Heribert Sturm - München. Wien: Oldenbourg Verlag 1983. 

PROCHÁZKA,  Johann  F.  Beamten-Schematismus  des  Grossgrundbesitzes  im  Königreiche 

Böhmen. Prag, 1887. 

ŘEHÁČEK,  Karel. Konfiskace  majetku  Otokara  Kruliše-Randy a  jeho  rodiny po  roce  1945. 

Sborník prací z historie a dějin umění, 2008, roč. 5, s. 267-282. 

SEDLÁČEK, August. Místopisný slovník historický Království českého. Praha: Bursík a Kohout, 

1908. 

SCHALLER, Jaroslaus. Topographie des Königreichs Böhmen. III. Teil. Prag, 1786. 

SOMMER, Johann G. Das Königreich Böhmen, Prachiner Kreis, VIII. Band. Prag, 1840. 

Statistický lexikon obcí České republiky, Praha: Ottovo nakladatelství, 2005. 

Tereziánský katastr český, svazek 2, Rustikál / Aleš Chalupa, Marie Lišková, Josef Nuhlíček, 

František Rajtoral (vyd.). Praha: Archivní správa ministerstva vnitra, 1966. 

Tereziánský katastr český, svazek 3, Dominikál / Pavla Burdová, Dagmar Culková,  Eliška 

Čáňová, Marie Lišková, František Rajtoral (vyd.). Praha: Archivní správa ministerstva vnitra, 

1970. 

TITTEL, Ignaz. Schematismus landtäflicher Güter, grösserer Rustikalwirtschaften, Beamten und 

Pächter. Prag: Josef Springer, 1910. 

TITTEL, Ignaz. Schematismus und Statistik des Grossgrundbesitzes und grösserer Rustikalgüter 

im Königreiche Böhmen. Prag: Josef Springer, 1906. 

TRAJER, Johann. Historisch-statistische Beschreibung der Diöcese Budweis. Budweis, 1862. 



- 23 -  

Příloha č. 2 
 

Struktura archivního souboru 
 

 

 
I. KNIHY 

Časový rozsah Inv. č. Knih  Reg. 

pomůcek 

Kartonů Map 

A) Dominikální agenda [1630]-1928 1-16 16 

B) Přenesená agenda 
1) Správa politická (1654) [1663]-1837  17-126 110 
2) Soudní agenda (1747) 1769-1883 127-150  24 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 
A) Registraturní pomůcky 1793-1847 151-161 11 

B) Spisy 
1)  Manipulované  spisy  do  roku(1630) 1697-1850 162-190 53 
1850 

2) Nemanipulované spisy 
 

a) Hospodářská a dominikální 

agenda 

 

i) Majetkové záležitosti 1723-1921 191-197  1/4 
ii) Stavební záležitosti (1815) 1845-[1940] 198-199  1/4 

b) Přenesená agenda 
    

i) Soudní agenda 1738-1850 200-204  1/4 
ii) Politická a veřejná agenda 1723-1850 205-212  1/4 
iii) Patronátní záležitosti [1723]-1849 213-222  1 

III. ÚČTY 
A) Společné účty pro více úřadů 

 
1750-1830 

 
223-225 

 
1 

 
3/4 

B) Hospodářské účty 
    

1) Hospodářské účty do roku 1823 
a) Důchodní a pivní úřad 

 
1723-1826 

 
226-253 

 
17 

 
9 1/2 

b) Purkrabský úřad 1730-1820 254-260  5 3/4 
c) Obroční úřad 1723-1816 261-265  3 1/2 

2) Hospodářské účty z let 
    

1823-1830 
a) Peněžní účty 

 

1823-1830 
 

266-269 
 

4 
 

b) Naturální účty 1823-1830 270-276 5 1/2 

3) Hospodářské účty od roku 1869 
a) Inventáře účtů 

 
1871-1886 

 
277 

  
1/4 

b) Důchodní účty 1869-1934 278-327 45 3 3/4 
c) Všeobecné naturální účty 1869-1886 328-349 19 1/4 
d) Dobytčí a krmivové účty 1869-1881 350-372 18 1/4 
e) Obilní účty 1869-1879 373-389 15 1/4 
f) Lesní účty 1869-1887 390-417 22 1/4 



- 24 -  

 

C) Účty agendy politické a soudní 
1) Kontribuční účty 

 
1732-1830 

 
418-424 

 
1 

 
2 1/4 

 

2) Patronátní účty 1772-1930 425-446 6 3/4 
3) Sirotčí účty 1774-1850 447-451 2 3/4 
4) Depozitní účty 1830 452  1/4 
5) Taxy 1823-1830 453 1  

IV. MAPY A PLÁNY 
A) Přehledové mapy 

 
[1820] 

 
454 

   
1 

B)  Katastrální  mapy  a  situační(1837)1841-1925 455-459   5 

plány 
C) Plány hospodářských1924-[1933] 

 

460-469 
   

10 

a obytných budov 
D)   Plány   zámecké   zahrady   v[1900]-[1935] 

 

470-475 
   

6 
Defurových Lažanech 
E) Plány církevních staveb [1846] 

 

476 
   

1 



- 25 -  

Příloha č. 3 
 

Dnešní a německá či již nepoužívaná znění místních jmen 
 

Dnešní znění   Německé či nepoužívané znění   
 

Černice, č. o. Chanovice, okr. Klatovy Czernitz, Černitz 
Český Šternberk, okr. Benešov Böhmisch-Sternberg, Sternberg 
Defurovy Lažany, č. o. Chanovice, okr. Klatovy   Laschan, Laschan Bechinie, Laschan 

Brechainville, Laschan Desfours, Lažany 
Hnačov, okr. Klatovy Hnadschow 
Horažďovice, okr. Klatovy Horaždiowitz 
Chanovice, okr. Klatovy Chanowitz 
Chlumy, okr. Plzeň-jih Chlum 
Klatovy, okr. Klatovy Klattau 
Kvášňovice, okr. Klatovy Kvašňovic, Kwaschnowitz 
Maňovice, okr. Klatovy Maniowitz 
Nalžovy, č. o. Nalžovské Hory, okr. Klatovy Elischau 
Nekvasovy, okr. Plzeň-jih Nekwasow 
Nicov, č. o. Plánice, okr. Klatovy, zanikl Nitzau 
Olšany, okr. Klatovy Wolschan 
Oselce, okr. Plzeň-jih Oselec, Woseletz 
Plánice, okr. Klatovy Planitz 
Plichtice, č. o. Zavlekov, okr. Klatovy Plichtitz 
Radice, č. o. Žďár, zanikla Raditz 
Těchonice, č. o. Nalžovské Hory, okr. Klatovy Tiechonitz 
Velenovy, č. o. Nalžovské Hory, okr. Klatovy Wellenau, Wellenov 
Zelená Hora, osada obce Klášter, okr. Plzeň-jih,Grünberg 
zanikla 
Žďár, č. o. Nalžovské Hory, okr. Klatovy Zdiar, Ždiar 



- 26 - 

 

 

Německé či nepoužívané znění Dnešní znění   
 

Böhmisch-Sternberg Český Šternberk, okr. Benešov 
Czernitz Černice, č. o. Chanovice, okr. Klatovy 
Černitz Černice, č. o. Chanovice, okr. Klatovy 
Elischau Nalžovy, č. o. Nalžovské Hory, okr. Klatovy 
Grünberg Zelená Hora, osada obce Klášter, okr. Plzeň-jih, 

zanikla 
Hnadschow Hnačov, okr. Klatovy 
Horaždiowitz Horažďovice, okr. Klatovy 
Chanowitz Chanovice, okr. Klatovy 
Chlum Chlumy, okr. Plzeň-jih 
Klattau Klatovy, okr. Klatovy 
Kvašňovic, Kwaschnowitz Kvášňovice, okr. Klatovy 
Laschan, Laschan, Bechinie, Laschan  Defurovy Lažany, č. o. Chanovice, okr. Klatovy 

Brechainville, Laschan Desfours, Lažany 
Maniowitz Maňovice, okr. Klatovy 
Nekwasow Nekvasovy, okr. Plzeň-jih 
Neuhof, Neuhofel, dvůr, zanikl 
Nitzau Nicov, č. o. Plánice, okr. Klatovy, zanikl 
Oselec Oselce, okr. Plzeň-jih 
Planitz Plánice, okr. Klatovy 
Plichtitz Plichtice, č. o. Zavlekov, okr. Klatovy 
Raditz Radice, č. o. Žďár, zanikla 
Sternberg Český Šternberk, okr. Benešov 
Tiechonitz Těchonice, č. o. Nalžovské Hory, okr. Klatovy 
Wellenau, Wellenov Velenovy, č. o. Nalžovské Hory, okr. Klatovy 
Wolschan Olšany, okr. Klatovy 
Woseletz Oselce, okr. Plzeň-jih 
Zdiar, Ždiar Žďár, č. o. Nalžovské Hory, okr. Klatovy 



- 27 - 

 

 

Příloha č. 4 

 

Konkordanční tabulka 
 

Fach/Fascikl 

 

A/1 

Archiválie 

 

Dílčí cedule pro 2. díl statku Lažany (1657) 

i. č. 

 

11 

 

A/10 Robotní seznam statku Defurovy Lažany (1770) 15 

A/12 Urbář statku Defurovy Lažany (1772)  3 
A/24 Urbář vsí Defurovy Lažany a Kvášňovice (1789) 5  

A/24 Urbář vsi Nekvasovy (1789) 6  

A/24 Urbář vsí Plichtice a Velenovy (1789)  7 
A/24 Urbář vsi Žďár (1789) 8  

A/25 Urbář statku Defurovy Lažany (1789)  4 

F/554 Protokol projednaných pozůstalostí (1805–1830) 127  
H/47 Kniha přísah vrchnostenských služebníků (1818-1820)  1

4 J/33 Kniha hlášení krajskému úřadu (1796–1797) 102  

J/40 Kniha hlášení krajskému úřadu (1798–1804) 103  

J/47 Kniha hlášení krajskému úřadu (1804 –1806)  1
0
4 

W/39 Podací protokol in oeconomicis (1817–1822)  1
5
1 

W/68 Myslivecká a lesní hlavní kniha (1823–1824)  2
7
6 

W/73 Skladištní hlavní kniha (1825)  2
7
3 

W/79 Důchodní a pivní hlavní kniha (1823–1824) 266  
 Obroční hlavní kniha (1823–1824) 274  

W/80 Důchodní a pivní hlavní kniha (I.-VI.1825) 267  
 Důchodní a pivní hlavní kniha (VII.-XII.1825)  2

6
8 

 Obroční hlavní kniha (1825) 275  
Z/1 Soupis poddaných statku Lažany (1687) 112  

AA/1 Daňové přiznání (fase) pro statek Lažany (1713) 121  
BB/2 Soupis poddaných (1778) 113  

BB/3 Soupis poddaných (1779) 114  

BB/4 Soupis poddaných (1780) 115  
BB/5 Soupis poddaných (1781) 116  

BB/6 Soupis poddaných (1782) 117  

BB/79 Sirotčí protokol II. (1818–1830) 149  

BB/132 Sirotčí protokol III. (1829–1842) 150  

FF/1 Podací protokol in judicialibus (1793–1798) 157  

FF/2 Podací protokol in judicialibus (1798–1818) 158  

FF/3 Podací protokol in politicis (1799–1810) 152  

FF/5 Podací protokol in politicis (1815–1818) 153  

FF/6 Podací protokol in judicialibus (1819–1822) 159  

FF/7 Podací protokol in politicis (1819) 154  
FF/8 Podací protokol in politicis (1820) 155  

FF/9 Podací protokol in politicis (1821–1822) 156  

GG/36 Kniha tištěných popisů hledaných osob a věcí (1807)  9
6 GG/37 Kniha hlášení krajskému úřadu (1806–1808) 105  

GG/50 Kniha patentů a jiných předpisů (I.-XII. 1821)  6
4  Kniha tištěných patentů a jiných předpisů (1821) 80  

 Kniha tištěných patentů a jiných předpisů (1822) 81  

 Kniha tištěných cirkulářů krajského úřadu (1821) 84  

GG/51 Kniha tištěných cirkulářů krajského úřadu (1822) 85  
 Kniha tištěných popisů hledaných osob a věcí (1822)  9

8 



- 28 - 

 

 

 

GG/52 Kniha patentů a jiných předpisů (II.-XI. 1823) 66 

GG/54 Kniha patentů a jiných předpisů (I.-XII. 1826) 68 
GG/58 Kniha patentů a jiných předpisů (I.-XII. 1829) 71 

GG/59 Kniha patentů a jiných předpisů (I.-VII. 1830) 72 

Příloha č. 5 
  

 
Seznam použitých zkratek 

 

AMP 

i. č. 

KP 

pag. 

Sar. 

Archiv města Plzně 

inventární číslo 

Kniha přírůstků 

pagina 

Státní archiv (spisová značka) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I n v e n t á r n í   s e z n a m 



- 30 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

I. KNIHY 

 
A) Dominikální agenda 

 

1 Urbář statku Lažany - vsi Hnačov, Kvášňovice, Lažany, 
Nekvasovy, Plichtice, Radice, Velenovy a Žďár 

Česky; 20,5x32 cm; sešit 

 
2 Urbář statku Lažany - vsi Kvášňovice, Lažany, Nekvasovy, 

Plichtice, Radice, Velenovy a Žďár 

Česky; 20,5x31 cm; sešit v novodobé papírové vazbě 

Předchozí sign.: N. 2; N. 7; II-262 (v AMP); 262 (v AMP); 
Ga 32 

 
3 Urbář statku Defurovy Lažany - vsi Defurovy Lažany, 

Kvášňovice, Nekvasovy, Plichtice, Velenovy a Žďár 

(obsahuje i přehled gruntovních peněz a rozpis kontribuce) 

(Haupt-Extract aus denen grund Verschreibungen und über 

die urbarial Schuldig[keiten]) 

Německy; 37x47 cm; sešit (velmi špatný stav) 

Předchozí sign.: Fach VI diaetale, Fas. No. 1; Fach A, Fasc. 
12 

 
4 Urbář statku Defurovy Lažany - vsi Defurovy Lažany, 

Kvášňovice, Nekvasovy, Plichtice, Velenovy a Žďár (pouze 
pro ty poddané, na něž se vztahovala urbariální reforma 
Josefa II.) 

(Consignation was und wie viel vermög der neuen Steuer 
Regulierung an der Urbarial Schuldikeit von dem Guth 
Laschaner Grundbesitzern an die Laschaner Obrigkeit zu 
entrichten ausfallet) 

Německy; 22x36,5 cm; sešit 

Předchozí sign.: Fach A, Fasc. 25 

[1630]-1657 K 1 

 

 

 
 

(1630, 1655) 1671 K 2 

 

 

 

 

 

 
1772 K 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1789 K 4 



- 31 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

5 Urbář vsí Defurovy Lažany a Kvášňovice (spojeny v 
katastrální obec Kvášňovice) 

(Urbární kontrakt obce Kwassniowicz) 

Česky; 34x51 cm; sešit 

Předchozí sign.: Fach VI Diaetale, Fas. 1, No. 8; Fach A 
Fasc. 24 

1789 K 5 

 

6 Urbář vsi Nekvasovy 1789 K 6 

(Urbární kontrakt obce Nekwasowske) 

Česky; 34x51 cm; sešit 

Předchozí sign.: Fach VI Diaetale, Fas. 1, No. 9; Fach A 
Fasc. 24 

 

7 Urbář vsí Plichtice a Velenovy (spojeny v katastrální obec 
Velenovy) 

(Urbární kontrakt obce Wellenowske) 

Česky; 34x51 cm; sešit (potrhaný) 

Předchozí sign.: Fach VI Diaetale, Fas. 1, No. 6; Fach A 
Fasc. 24 

1789 K 7 

 

8 Urbář vsi Žďár 1789 K 8 

(Urbární kontrakt obce Zdiarske) 

Česky; 34x51 cm; sešit 

Předchozí sign.: Fach VI Diaetale, Fas. 1, No. 7; Fach A 
Fasc. 24 

 

9 Urbář statku Defurovy Lažany - vsi Defurovy Lažany, 
Kvášňovice, Nekvasovy, Plichtice, Velenovy a Žďár 
(staronové stanovení povinností pro ty poddané, na něž se 
vztahovala Leopoldem II. zrušená urbariální reforma Josefa 
II.) 

(Verzeichnus der urbarialmässigen Schuldigkeiten an 
standhaften Zünsungen und Naturalien nach der dominical 
Fassion ab ao 756 et 757 alljährlich lauth in Handen 
habenden Kontrakten zu entrichten haben) 

Německy; 23,5x38 cm; sešit 

Předchozí sign.: Nro. 1 

[1792] K 9 



- 32 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

10 Výběrčí rejstřík statku Defurovy Lažany, vsi Defurovy 
Lažany, Kvášňovice, Nekvasovy, Plichtice, Velenovy a Žďár 
(pouze pro ty poddané, na něž se vztahovala urbariální 
reforma Josefa II.) 

(Ausgleichung. Oder Respective Abrechnung über die 
Urbarial Geldt Schuldigkeit von 1te Novembris a. 789 bies 
Letzten Appril a. 790 ...) 

Německy; 23x37,5 cm; sešit 

Předchozí sign.: Nro. 1 

1790 K 10 

 

11 Dílčí cedule pro 2. díl statku Lažany 1657 K 11 

(Theillungs Zettl Uiber das Guth Laschann ...) 

Německy; 23x36,5 cm; sešit 

Předchozí sign.: No. 47; Fasc. III Jud., N. 1; Fach VI Diaet., 
Fasc. 1, No 10; Fach A, Fasc. 1 

 
12 Kniha opisů nájemních smluv (1796) 1820-1840 K 12 

(Guth Laschan Pacht-Kontrakten Buch verlegt Anno 1820, 

fortgeführt 1836/40) 

Německy, česky; 24,5x39 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 
a rohy kožené 

Předchozí sign.: No. E. 20 

 

13 Lesní hospodářský plán velkostatku Defurovy Lažany na léta 
1929 - 1948 

1928 K 13 

 

14 Kniha přísah vrchnostenských služebníků 1818-1820 K 14 

(Protokoll über die in Eid und Pflicht vernommenen 

hochgräflichen Diener. Jahr 1818) 

Česky, německy; 25x39,5 cm; sešit 

Předchozí sign.: Fach H, Fasc. 47 

 

15 Robotní seznam statku Defurovy Lažany - vsi Defurovy 

Lažany, Kvášňovice, Nekvasovy, Plichtice, Velenovy a Žďár 

(Individualiter Anzeüge der Zueg, und Handt Roboth, 

urbarmässigen Schuldigkeiten) 

Německy; 23,5x36,5 cm; sešit 

Předchozí sign.: Fach XIV pub., Fasc. 2, No. 1; Fach A, Fasc. 
10 

1770 K 15 



- 33 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

16 Robotní seznam statku Defurovy Lažany - vsi Defurovy 

Lažany, Kvášňovice, Nekvasovy, Plichtice, Velenovy a Žďár 

(Robot-Verzeichniss) 

Německy; 22,5x36,5 cm; sešit 

 

 

B) Přenesená agenda 

1777 K 16 

 
 

1) Správa politická 
 

17 Kniha patentů a jiných předpisů (leden 1774 - leden 1776) 1774-1776 K 17 

Německy; 23x37 cm; sešit (poškozený vodou) 

18 Kniha patentů a jiných předpisů (leden - říjen 1776) 1776 K 18 

Německy; 22x33 cm; sešit (poškozený vodou - velmi špatný 
stav) 

 

19 Kniha patentů a jiných předpisů (listopad 1776 - březen 1778) 1776-1778 K 19 

Německy; 24,5x40 cm; sešit (poškozený vodou - velmi 

špatný stav) 

 
20 Kniha patentů a jiných předpisů (březen 1778 - leden 1780) 1778-1780 K 20 

Německy; 24,5x40 cm; sešit (poškozený vodou) 

21 Kniha patentů a jiných předpisů (únor - srpen 1780) 1780 K 21 

Německy; 24,5x39 cm; sešit (poškozený vodou - velmi 
špatný stav) 

 

22 Kniha patentů a jiných předpisů (září 1780 - listopad 1781) 1780-1781 K 22 

Německy; 24x37 cm; sešit (poškozený vodou - velmi špatný 
stav) 

 

23 Kniha patentů a jiných předpisů (prosinec 1781 - prosinec 
1782) 

Německy; 23,5x38 cm; sešit (poškozený vodou - velmi 
špatný stav) 

1781-1782 K 23 



- 34 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

24 Kniha patentů a jiných předpisů (leden - červenec 1783) 1783 K 24 

Německy; 23x37,5 cm; sešit (poškozený vodou - velmi 
špatný stav) 

 

25 Kniha patentů a jiných předpisů (srpen 1783 - srpen 1784) 1783-1784 K 25 

Německy; 23x37,5 cm; sešit (poškozený vodou - velmi 
špatný stav) 

 

26 Kniha patentů a jiných předpisů (srpen - prosinec 1784) 1784 K 26 

Německy; 25x40 cm; sešit (poškozený vodou - velmi špatný 
stav) 

 

27 Kniha patentů a jiných předpisů (leden - prosinec 1785) 1785 K 27 

Německy; 25x40 cm; sešit (poškozený vodou - velmi špatný 
stav) 

 

28 Kniha patentů a jiných předpisů (prosinec 1785 - březen 
1786) 

Německy; 24x37,5; sešit (poškozený vodou - velmi špatný 

stav) 

1785-1786 K 28 

 

29 Kniha patentů a jiných předpisů (březen 1786 - leden 1787) 1786-1787 K 29 

Německy; 23,5x37 cm; sešit (poškozený vodou - velmi 
špatný stav) 

 
30 Kniha patentů a jiných předpisů (únor - červenec 1788) 1788 K 30 

Německy; 22x35 cm; sešit (poškozený vodou) 

 

31 Kniha patentů a jiných předpisů (červenec - prosinec 1788) 1788 K 31 

(Patenten Buch) 

Německy; 23x36,5 cm; sešit (poškozený vodou - špatný stav) 

 
32 Kniha patentů a jiných předpisů (leden - červen 1789) 1789 K 32 

(Patenten Buch) 

Německy; 24x39 cm; sešit (poškozený vodou - špatný stav) 



- 35 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

33 Kniha patentů a jiných předpisů (červenec - říjen 1789) 

(Patenten Buch) 

1789 K 33 

 Německy; 23x37 cm; sešit (poškozený vodou)   

34 Kniha patentů a jiných předpisů (listopad 1789 - duben 1790) 1789-1790 K 34 

 Německy; 23,5x37 cm; sešit (poškozený vodou, chybí titulní 
list) 

  

35 Kniha patentů a jiných předpisů (květen - říjen 1790) 1790 K 35 

 (Patenten Buch)   

 Německy; 24x37,5 cm; sešit (poškozený vodou - velmi 
špatný stav) 

  

36 Kniha patentů a jiných předpisů (listopad 1790 - duben 1791) 1790-1791 K 36 

 (Patenten Buch)   

 Německy; 23x36 cm; sešit (poškozený vodou - velmi špatný 
stav) 

  

37 Kniha patentů a jiných předpisů (květen - říjen 1791) 1791 K 37 

 (Patenten Buch)   

 Německy; 24x38 cm; sešit (poškozený vodou - špatný stav)   

38 Kniha patentů a jiných předpisů (květen - říjen 1792) 1792 K 38 

 (Patenten Buch)   

 Německy; 25x39 cm; sešit (poškozený vodou - velmi špatný 
stav) 

  

39 Kniha patentů a jiných předpisů (listopad 1792 - duben 1793) 1792-1793 K 39 

 (Patenten Buch)   

 Německy; 25x39 cm; sešit (poškozený vodou)   

40 Kniha patentů a jiných předpisů (květen - říjen 1793) 1793 K 40 

 (Patenten Buch)   

 Německy; 25x40 cm; sešit (poškozený vodou - špatný stav)   

41 Kniha patentů a jiných předpisů (listopad 1793 - duben 1794) 1793-1794 K 41 

 (Patenten Buch)   

 Německy; 25x39,5 cm; sešit (poškozený vodou)   



- 36 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

42 Kniha patentů a jiných předpisů (květen - říjen 1794) 

(Patenten Buch) 

1794 K 42 

 Německy; 24x39 cm; sešit (poškozený vodou)   

43 Kniha patentů a jiných předpisů (listopad 1795 - duben 1796) 1795-1796 K 43 

 (Patenten Buch)   

 Německy; 25x40 cm; sešit (poškozený vodou)   

44 Kniha patentů a jiných předpisů (květen - říjen 1796) 1796 K 44 

 (Patenten Buch)   

 Německy; 25x39 cm; sešit (poškozený vodou - vemi špatný 
stav) 

  

45 Kniha patentů a jiných předpisů (listopad 1796 - duben 1797) 1796-1797 K 45 

 (Patenten Buch)   

 Německy; 25x39,5 cm; nesešita (poškozena vodou - velmi 
špatný stav) 

  

46 Kniha patentů a jiných předpisů (květen - říjen 1797) 1797 K 46 

 (Patenten Buch)   

 Německy; 24x37,5 cm; nesešita (poškozena vodou - velmi 
špatný stav) 

  

47 Kniha patentů a jiných předpisů (listopad 1797 - duben 1798) 1797-1798 K 47 

 (Patenten Buch)   

 Německy; 24x37 cm; 2 sešity - druhý sešit je vložen do 
prvního (poškozeny vodou - velmi špatný stav) 

  

48 Kniha patentů a jiných předpisů (červen - prosinec 1798) 1798 K 48 

 (Patentenbuch)   

 Německy; 24x37 cm; sešit (poškozený vodou - velmi špatný 
stav) 

  

49 Kniha patentů a jiných předpisů (leden - listopad 1799) 1799 K 49 

 (Patenten Buch)   

 Německy; 25,5x38 cm; sešit (poškozený vodou - velmi 
špatný stav) 

  



- 37 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

50 Kniha patentů a jiných předpisů (listopad 1799 - prosinec 
1800) 

(Patenten Buch) 

Německy; 23x37,5 cm; sešit (poškozený vodou - velmi 
špatný stav) 

1799-1800 K 50 

 

51 Kniha patentů a jiných předpisů (leden 1801 - prosinec 1802) 1801-1802 K 51 

(Patenten Buch) 

Německy; 23x37 cm; 3 sešity - třetí sešit je index (poškozeny 
vodou - velmi špatný stav) 

 

52 Kniha patentů a jiných předpisů (leden 1803 - prosinec 1804) 1803-1804 K 52 

Německy; 25x40 cm; 3 sešity - druhý sešit je vložen do 

prvního, třetí sešit je index (poškozeny vodou - velmi špatný 
stav) 

 
53 Kniha patentů a jiných předpisů (leden - říjen 1805) 1805 K 53 

(Patenten Buch) 

Německy; 23,5x36,5 cm; 2 sešity - druhý sešit je index 

 

54 Kniha patentů a jiných předpisů (listopad 1805 - prosinec 
1806) 

(Patenten Buch) 

Německy; 24x38 cm; 2 sešity 

1805-1806 K 54 

 

55 Kniha patentů a jiných předpisů (leden 1807 - květen 1808) 1807-1808 K 55 

Německy; 26x39,5 cm; sešit (prvních 28 stran nesešito) 

 

56 Kniha patentů a jiných předpisů (říjen 1809 - září 1810) 1809-1810 K 56 

Německy; 26,5x39,5 cm; sešit 

57 Kniha patentů a jiných předpisů (září 1810 - březen 1813) 1810-1813 K 57 

Německy; 26x39,5 cm; 4 sešity (první neoznačen, další 
označeny jako 2.-4. ternion) 

 
58 Kniha patentů a jiných předpisů (březen 1813 - březen 1815) 1813-1815 K 58 

Německy; 26x39,5 cm; 6 sešitů (1.-6. ternion) 



- 38 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

59 Kniha patentů a jiných předpisů (únor - listopad 1816) 1816 K 59 

Německy; 26x39,5 cm; sešit (3. ternion - předchozí dva se 
nedochovaly) 

 

60 Kniha patentů a jiných předpisů (listopad 1816 - prosinec 
1817) 

(K. k. kreisämtliche Circularien) 

Německy; 25,5x39 cm; vazba papírová 

1816-1817 K 60 

 

61 Kniha patentů a jiných předpisů (leden 1818 - leden 1819) 1818-1819 K 61 

(K. k. kreisämtliche Circularien) 

Německy; 25,5x39,5 cm; vazba papírová 

 
62 Kniha patentů a jiných předpisů (leden 1819 - leden 1820) 1819-1820 K 62 

(K. k. kreisämtliche Circularien) 

Německy; 25,5x39,5 cm; vazba papírová 

 
63 Kniha patentů a jiných předpisů (leden 1820 - leden 1821) 1820-1821 K 63 

(Kais. König. Kreisschreiben und Circularien) 

Německy; 24x38,5 cm; vazba papírová (velmi poškozena 
insektem) 

 
64 Kniha patentů a jiných předpisů (leden - prosinec 1821) 1821 K 64 

(Kais. König. Kreisschreiben und Circularien) 

Německy; 25x40 cm; vazba papírová 

Předch. sign.: Fach GG, Fasc. 50 

 

65 Kniha patentů a jiných předpisů (leden 1822 - leden 1823) 1822-1823 K 65 

(Kais. K. Kreisämtl. geschriebene Circularien) 

Německy; 25,5x39,5 cm; vazba papírová (chybí zadní strana) 

 
66 Kniha patentů a jiných předpisů (únor - listopad 1823) 1823-1823 K 66 

(Geschriebene K. K. Kreisämtl-e Circularien) 

Německy; 25,5x39,5 cm; sešit (potrhaný) 

Předch. sign.: Fach GG, Fasc. 52 



- 39 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

67 Kniha patentů a jiných předpisů (leden 1825 - leden 1826) 

(Erlassene k. k. Kreisschreiben) 

1825-1826 K 67 

 Německy; 25,5x39 cm; sešit   

 Předch. sign.: Fach GG, Fasc. 54   

68 Kniha patentů a jiných předpisů (leden - prosinec 1826) 1826 K 68 

 (Erlassene k. k. Kreisschreiben)   

 Německy; 26,5x39,5 cm; sešit   

 Předch. sign.: Fach GG, Fasc. 55   

69 Kniha patentů a jiných předpisů (leden - prosinec 1827) 1827 K 69 

 (Circularien-Buch)   

 Německy; 22,5x36 cm; sešit   

70 Kniha patentů a jiných předpisů (leden - prosinec 1828) 1828 K 70 

 (Patenten-Buch)   

 Německy; 25,5x39,5 cm; sešit   

71 Kniha patentů a jiných předpisů (leden - prosinec 1829) 1829 K 71 

 (Patenten-Buch)   

 Německy; 25,5x39,5 cm; sešit   

 Předch. sign.: Fach GG, Fasc. 58   

72 Kniha patentů a jiných předpisů (leden - červenec 1821) 1830 K 72 

 (Patenten-Buch)   

 Německy; 26x39,5 cm; sešit   

 Předch. sign.: Fach GG, Fasc. 59   

73 Kniha tištěných patentů a jiných předpisů 1803 K 73 

 (Patenten Buch)   

 Německy, česky; 22,5x35 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 
a rohy kožené (velmi poškozena insektem) 

  

74 Kniha tištěných patentů a jiných předpisů 1804 K 74 

 (Patenten Buch)   

 Německy, česky; 21x33 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a 
rohy kožené (velmi poškozená insektem) 

  



- 40 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

75 Kniha tištěných patentů a jiných předpisů 

(Gedrukte Patenten) 

1804-1810 K 75 

 Německy, česky; 21,5x33,5 cm; vazba z lepenky a papíru 
(poškozená insektem) 

  

76 Kniha tištěných patentů a jiných předpisů 1817 K 76 

 (Gedruckte k. k. Verordnungen)   

 Německy; 21,5x35 cm; vazba papírová (poškozená insektem)   

77 Kniha tištěných patentů a jiných předpisů 1818 K 77 

 (Gedruckte k. k. Verordnungen)   

 Německy; 21,5x35 cm; vazba papírová (poškozená insektem)   

78 Kniha tištěných patentů a jiných předpisů 1819 K 78 

 (Gedruckte k. k. Verordnungen)   

 Německy; 21,5x35 cm; vazba papírová (poškozená insektem)   

79 Kniha tištěných patentů a jiných předpisů 1820 K 79 

 Německy; 23,5x37,5 cm; vazba papírová (poškozená 
insektem, potrhaná) 

  

80 Kniha tištěných patentů a jiných předpisů 1821 K 80 

 (Gedruckte Patente)   

 Německy; 22,5x36,5 cm; vazba papírová (velmi poškozená 
insektem) 

  

 Předch. sign.: Fach GG, Fasc. 50   

81 Kniha tištěných patentů a jiných předpisů 1822 K 81 

 (Gedruckte Patenten)   

 Německy; 23x37,5 cm; vazba papírová (velmi poškozená 
insektem) 

  

 Předch. sign.: Fach GG, Fasc. 50   

82 Kniha tištěných cirkulářů krajského úřadu 1805 K 82 

 Německy; 21x31 cm; vazba papírová (poškozená insektem)   

83 Kniha tištěných cirkulářů krajského úřadu 1810 K 83 

 Německy; 21x33,5 cm; vazba papírová (poškozená insektem)   



- 41 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 
84 Kniha tištěných cirkulářů krajského úřadu 1821 K 84 

(Gedruckte k. k. Kreisämt. Circularien) 

Německy; 22x34,5 cm; vazba papírová (velmi poškozená 
insektem) 

Předch. sign.: Fach GG, Fasc. 50 

 
85 Kniha tištěných cirkulářů krajského úřadu 1822 K 85 

(Gedruckte Kreisschreiben) 

Německy; 24x37 cm; vazba papírová (velmi poškozená 
insektem, potrhaná) 

Předch. sign.: Fach GG, Fasc. 51 

 

86 Kniha patentů a jiných předpisů k josefskému katastru (srpen 
1786 - březen 1787) 

Německy; 25x37 cm; sešit 

 
87 Kniha patentů a jiných předpisů k josefskému katastru 

(březen 1787 - březen 1789) 

Německy; 25x38 cm; nesešita 

 
88 Kniha patentů a jiných předpisů k náboženským a školským 

záležitostem (leden 1779 - květen 1784) 

Německy; 21,5x35 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené (chybí velká část přední strany) 

 
89 Kniha patentů a jiných předpisů k náboženským a školským 

záležitostem (květen - říjen 1784) 

Německy; 22,5x35,5 cm; sešit (poškozený vodou - velmi 
špatný stav) 

1786-1787 K 86 

 

 

 
 

1787-1789 K 87 

 

 

 
 

1779-1784 K 88 

 

 

 

 
 

1784 K 89 

 

90 Kniha patentů a jiných předpisů ke školským záležitostem 1791-1795 K 90 

Německy; 26x39,5 cm; nesešita (poškozena vodou - velmi 
špatný stav) 

 
91 Kniha patentů a jiných předpisů ke školským záležitostem 1799-1805 K 91 

(Patenten Buch Uber Schulfach einschlagende k. k. 

Verordnungen) 

Německy; 25x38 cm; sešit (poškozený vodou - velmi špatný 
stav) 



- 42 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

92 Kniha patentů a jiných předpisů k policejním záležitostem 

Německy; 23x37 cm; sešit 

1806-1808 K 92 

93 Kniha patentů a jiných předpisů k záležitostem domobrany 1813 K 93 

 Německy; 25x39 cm; sešit (poškozený vodou)   

94 Kniha popisů hledaných osob a věcí a zatykačů 1797-1804 K 94 

 (Vormerkungs Buch uiber samentl. von Seiten des Kreisamts 
circulirte Steckbriefe - Beschreibung -und Noten wegen 
Zustandbringung jener Beschreibenen) 

  

 Německy; 23x36,5 cm; sešit (poškozený vodou - velmi 
špatný stav) 

  

95 Kniha popisů hledaných osob a věcí a zatykačů 1805-1811 K 95 

 Německy; 24x36 cm; sešit   

96 Kniha tištěných popisů hledaných osob a věcí 1807 K 96 

 Německy, česky; 17x21 cm; vazba z lepenky a papíru 
(potrhaná, chybí zadní strana) 

  

 Předch. sign.: Fach GG, Fasc. 36   

97 Kniha tištěných popisů hledaných osob a věcí 1810 K 97 

 Německy; 21x33 cm; vazba z lepenky a papíru (poškozená 
insektem) 

  

98 Kniha tištěných popisů hledaných osob a věcí 1822 K 98 

 (Persons und Sachbeschreibungen)   

 Německy; 21,5x34,5 cm; vazba papírová   

 Předch. sign.: Fach GG, Fasc. 51   

99 Kniha výtahů z patentů, nařízení a krajských cirkulářů 1806 K 99 

 Německy; 24x36 cm; vazba papírová   

100 Kniha výtahů z patentů, nařízení a krajských cirkulářů 1807 K 100 

 Německy; 24,5x35 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 
kožený 

  



- 43 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 
101 Kniha hlášení krajskému úřadu (říjen 1794 - březen 1796) 1794-1796 K 101 

Německy; 22,5x37 cm; sešit 

 

102 Kniha hlášení krajskému úřadu (listopad 1796 - prosinec 
1798) 

(Königl. Kreisamtl. Korespondenzien Protocoll) 

Německy; 25,5x39,5 cm; sešit 

Předch. sign.: Fach J, Fasc. 33 

1796-1798 K 102 

 

103 Kniha hlášení krajskému úřadu (prosinec 1798 - září 1804) 1798-1804 K 103 

(König. Kreisamtlichen Korespondenzien Protocoll) 

Německy; 23x35,5 cm; sešit 

Předch. sign.: Fach J, Fasc. 40 

 

104 Kniha hlášení krajskému úřadu (září 1804 - červenec 1806) 1804-1806 K 104 

(Königl. Kreisamtl. Eingaaben von Guth Laschan) 

Německy; 24x40 cm; sešit 

Předch. sign.: Fach J, Fasc. 47 

 

105 Kniha hlášení krajskému úřadu (srpen 1806 - listopad 1808) 1806-1808 K 105 

(Königl. Kreisamtl. Eingaaben von Guth Laschan Des Fours) 

Německy; 23,5x37 cm; sešit 

Předch. sign.: Fach GG, Fasc. 37 

 

106 Úřední protokol 1772-1791 K 106 

(Amts-Protokoll ab anno 1772) 

Německy, česky; 22x35 cm; vazba celokožená (část hřbetu 
odlepená) 

Předchozí sign.: No. E. 21 

 
107 Protokol vyhlášených patentů a nařízení 1787-1788 K 107 

(Kniha Na Publiczirowani Patentu a Czis.-Kral. Narzizeni) 

Česky; 22x35,5 cm; sešit (poškozen vodou) 

 
108 Protokol vyhlášených patentů a nařízení 1789 K 108 

(Kniha Na Publiczirowani Patentu a Czis.-Kral. Narzizeny) 

Česky; 22,5x36 cm; sešit (poškozen vodou) 



- 44 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 
109 Protokol vyhlášených krajských cirkulářů 1826-1827 K 109 

(Protocoll uiber die Kundmachung der ergangenen gedruckt 

und geschriebenen k. k. kreisämtlichen Circularien, 
Currenden, und Beschreibungen) 

Česky (německy jen tit. strana); 22x35 cm; sešit 

 
110 Odevzdací protokol hlášení krajskému úřadu 1801-1804 K 110 

(Recepisse Büchl uiber an das K. Kreis Amtl. von Guthe 

Laschann Des Fours richtig aberbrachte Berichte und 
Eingaaben) 

Německy; 11x17 cm; sešit 

 

111 Soupis poddaných 2. dílu statku Lažany - vsi Plichtice, 
Velenovy a Žďár 

Německy; 20x31,5 cm; sešit v novodobé papírové vazbě 

Předchozí sign.: II-263 (v AMP); 263 (v AMP); Ga 33 

 

112 Soupis poddaných statku Lažany - vsi Kvášňovice, Lažany a 
Nekvasovy 

(Regystrati o stavech statku Lažanskeho na rok 1687) 

Česky; 20x31,5 cm; sešit 

Předchozí sign.: Fasc. XVI. Publ., N. 1.; Fach Z, Fasc. 1; 687 

[1663] K 111 

 

 

 

 

 
1687 K 112 

 

113 Soupis poddaných statku Defurovy Lažany (celý statek) 1778 K 113 

(Weyssen Buch) 

Německy, česky; 23x35 cm; sešit 

Předchozí sign.: Fach BB, Fasc. 2 

 

114 Soupis poddaných statku Defurovy Lažany (celý statek) 1779 K 114 

(Weyssen Buch) 

Německy, česky; 23x35,5 cm; sešit 

Předchozí sign.: Fach BB, Fasc. 3 

 

115 Soupis poddaných statku Defurovy Lažany (celý statek) 1780 K 115 

(Weyssen Buch) 

Německy, česky; 23x36 cm; sešit 

Předchozí sign.: Fach BB, Fasc. 4 



- 45 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 
116 Soupis poddaných statku Defurovy Lažany (celý statek) 1781 K 116 

(Weyssen Buch) 

Německy, česky; 23,5x35,5 cm; sešit 

Předchozí sign.: Fach BB, Fasc. 5 

 

117 Soupis poddaných statku Defurovy Lažany (celý statek) 1782 K 117 

(Weyssen Buch) 

Německy, česky; 22,5x36,5 cm; sešit 

Předchozí sign.: Fach BB, Fasc. 6 

 

118 Evidenční kniha vojenských dodávek 1793-1797 K 118 

(Lieferungs [...] über von dem Guth Laschann Desfours in die 

Kay. König. Magazine abgelieferte Naturalien.) 

Německy; 26x40 cm; sešit (velmi poškozený, chybí kus 
titulní strany a několika následujících) 

 
119 Berní rula pro statek Lažany (úřední opis) (1654) 1666 K 119 

(Kraj Prachensky. Statek Lažany.) 

Česky; 20,5x31,5 cm; sešit 

Předchozí sign.: N. 46 

 

120 Revizitační protokol berní ruly pro statek Lažany 1676 K 120 

(Statek Laziany w Kragy Prachenskem Ležiczy.) 

Česky; 29,5x44,5 cm; sešit 

 
121 Daňové přiznání (fase) pro statek Lažany 1713 K 121 

(Rectificati Tabella Statku Lažanskeho) 

Česky; 23x33 cm; sešit (mírně potrhaný) 

Předch. sign.: Fach AA, Fasc. 1 

 

122 Vrchnostenské daňové přiznání (fase) tereziánského katastru 
pro statek Defurovy Lažany 

(Obrigkeitliche Bekandtnuss-Tabella Über Die Bey dem 
Gueth Laschann Desfour. befündtliche Dominical Realitäten 
undt Sam[m]endtliche Nutzungen) 

Německy; 22x36 cm; sešit 

[1750] K 122 



- 46 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

123 Výtah z tereziánského katastru pro statek Defurovy Lažany - 
vsi Defurovy Lažany, Kvášňovice, Nekvasovy, Plichtice, 
Velenovy a Žďár (rustikál) 

(Rollar Extractus auss dem Recalculations Landes Catastro de 
Anno 1757) 

Německy; 23x37 cm; sešit (poškozen vodou - velmi špatný 
stav) 

Předch. sign.: Lit. A 

 
124 Výtah z tereziánského katastru pro statek Defurovy Lažany - 

vsi Defurovy Lažany, Kvášňovice a Nekvasovy 

(vrchnostenský i duchovní dominikál a rustikál) 

(Obrigkeitliche Dominical Anlaags Tabella Für dass 

Freüwillige Extra ordinarium De Ao. 1761; Geistliche 

Dominical Anlaags Tabella Für ... 1761; Rollar Extractus 

Auss dem Recalculationis Landes Catastro de Anno 1761) 

Německy; 22x34,5 cm; sešit (trochu potrhaný) 

(1756) [1757] K 123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(1756) 1761 K 124 

 

125 Fase josefského katastru obce Žďár (revidovaná roku 1788) 1785-1788 K 125 

(Obecz Zdiarska. Popsani a Wimnierzeni Spolcznych 

Gruntuw a spolu znich wiplegwagiczieich Urczitych 
Wegnosku. Roku 1785) 

Česky; 25,5x41 cm; vazba z lepenky a papíru s látkovými 
úchyty, hřbet a rohy kožené (velmi poničená, chybí horní část 
zadní strany, zbyl jen jeden úchyt) 

 

126 Parcelní protokol stabilního katastru obce Defurovy Lažany 
(vzadu všit popis hranic) 

(Laschan Grundparzellen Protokoll) 

Německy; 24x38 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet látkový 
(potrhaný), rohy kožené 

 

 
2) Soudní agenda 

1837 K 126 

 

127 Protokol projednaných pozůstalostí 1805-1830 K 127 

(Erbschafts Abhandlungs Protokoll) 

Německy; 24, 5x39, 5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a 

rohy kožené (mírně poškozená insektem) 

Předchozí sign.: Fach F, Fasc. 554 



- 47 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

128 Pozemková kniha obcí Defurovy Lažany a Kvášňovice 

(Grund Buch für die Gemeinden Laschan und Kwaschnowitz 

1769-1868 K 128 

 ao 1769, No I., I. Theil)   

 Česky, německy; 25x37,5 cm; vazba celokožená   

 Předchozí sign.: 166; Horažďovice 190   

129 Pozemková kniha obce Defurovy Lažany (1831) 1835-1883 K 129 

 (Grundbuch der Gemeinde Laschan, Nro. II., Theil 2.)   

 Česky, německy; 29x43,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 
a rohy kožené 

  

 Předchozí sign.: 172; Horažďovice 192   

130 Pozemková kniha obce Kvášňovice (1834) 1835-1878 K 130 

 (Grundbuch der Gemeinde Kwaschnowitz, Nro. II., Theil 2.)   

 Česky, německy; 29x43,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 
a rohy kožené 

  

 Předchozí sign.: 165; Horažďovice 191   

131 Pozemková kniha obcí Nekvasovy, Plichtice a Žďár (1760) 1769-1873 K 131 

 (Grund Buch für die Gemeinden Nekwasow, Zdiar und 
Plichtitz ao 1769, No. 2, I. Theil) 

  

 Česky, německy; 25,5x38 cm; vazba celokožená s koženými 
úchyty (vazba uvolněná, úchyty potrhané) 

  

 Předchozí sign.: Gr. B. Nekvasov 27; Nepomuk 144   

132 Pozemková kniha obce Nekvasovy (1829) 1833-1873 K 132 

 Česky, německy; 29,5x43 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 
a rohy kožené (chybí část hřbetu) 

  

 Předchozí sign.: Hyp. B. Nekvasov 28; Nepomuk 145   

133 Pozemková kniha obce Plichtice 1834-1882 K 133 

 (Grundbuch der Gemeinde Plichtitz, Nro. III., Theil 2.)   

 Česky, německy; 29,5x43,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 
hřbet a rohy kožené 

  

 Předchozí sign.: Plánice 147   



- 48 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

134 Pozemková kniha obce Žďár 

(Grundbuch der Gemeinde Zdiar, Nro. III., Theil 2.) 

(1796) 1835-1879 K 134 

 Česky, německy; 29x43,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 
a rohy kožené 

  

 Předchozí sign.: Plánice 146   

135 Pozemková kniha obce Velenovy 1769-1833 K 135 

 (Grund Buch für die Gemeinde Wellenow 1769, No. 3, I. 
Theil) 

  

 Česky, německy; 24,5x38 cm; vazba celokožená původně s 
koženými úchyty (vazba uvolněná, chybí téměř celý hřbet) 

  

 Předchozí sign.: Plánice 145   

136 Pozemková kniha obce Velenovy (1830) 1834-1882 K 136 

 (Grundbuch der Gemeinde Wellenow, Nro. IV., Theil 2.)   

 Česky, německy; 29x43,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 
a rohy kožené (mírně poničená) 

  

 Předchozí sign.: Plánice 148   

137 Dominikální pozemková kniha statku Defurovy Lažany (1747) 1785-1836 K 137 

 (Gut Lažan Dominical Kontractenbuch, Ths. I, Nro. 1)   

 Česky, německy; 22,5x35,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 
hřbet a rohy kožené (částečně uvolněná vazba) 

  

 Předchozí sign.: 175; Horažďovice 166   

138 Dominikální pozemková kniha statku Defurovy Lažany (1831) 1836-1877 K 138 

 (Dominical Contractenbuch für das Gut Laschan Desfours, 
Theil 2., Nro. II.) 

  

 Česky, německy; 29x43,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 
a rohy kožené (odlepený hřbet) 

  

 Předchozí sign.: 173; Horažďovice 167   

139 Kniha záznamní (1804) 1805-1869 K 139 

 (Fürmerkungbuch 1805 (později přepsáno na 1862); 
Praenotační kniha pro Lažany a Woselec 1862) 

  

 Česky, německy; 24,5x39,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 
hřbet a rohy kožené 

  

 Předchozí sign.: Horažďovice 178   



- 49 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

140 Kniha svatebních smluv I. 

(Lažaner Ehekontrakten Buch, Ths. I, Anno 1799) 

(1793) 1799-1833 K 140 

 Česky, index německy; 24,5x39,5 cm; vazba z lepenky a 
papíru, hřbet a rohy kožené 

  

 Předchozí sign.: 178, Horažďovice 168   

141 Kniha svatebních smluv II. 1833-1850 K 141 

 (Ehe-Kontraktenbuch, Laschaner, Tom. II.)   

 Česky, německy; 28x39 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a 
rohy kožené 

  

 Předchozí sign.: 176, Horažďovice 169   

142 Kniha dlužních úpisů I. (1775) 1783-1810 K 142 

 (Lažaner Schuldverschreibungsbuch, I. Theil)   

 Česky, německy; 24x39,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 
a rohy kožené 

  

 Předchozí sign.: 191, Horažďovice 172, Vs Horažďovice K 
1374 

  

143 Kniha dlužních úpisů II. (1808) 1811-1832 K 143 

 (Schulden Verschreibungsbuch, 1811, II. Theil)   

 Česky, německy; 24,5x37,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 
hřbet a rohy kožené 

  

 Předchozí sign.: 195, Horažďovice 173   

144 Kniha dlužních úpisů III. (1831) 1832-1870 K 144 

 (Schuld Verschreibungsbuch, III. Theil)   

 Česky, německy; 26x39 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a 
rohy kožené 

  

 Předchozí sign.: 196, Horažďovice 174   

145 Kniha kvitancí I. (1809) 1810-1827 K 145 

 (Qvittungenbuch bei dem Gute Laschan Dfs. pro ao 1810, I.)   

 Česky, německy; 24,5x36,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 
hřbet a rohy kožené 

  

 Předchozí sign.: 187, Horažďovice 175   



- 50 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

146 Kniha kvitancí II. 

(Quittungenbuch bei dem Gute Laschan Desfours de ao 1826, 

(1825) 1826-1836 K 146 

 II.)   

 Česky, německy; 24,5x37,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 
hřbet a rohy kožené 

  

 Předchozí sign.: 189, Horažďovice 176   

147 Kniha kvitancí III. (1833) 1836-1871 K 147 

 (Quittungsbuch Gut Laschan Desfours, Nro. III.)   

 Česky, německy; 28,5x43,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 
hřbet a rohy kožené 

  

 Předchozí sign.: 190, Horažďovice 177   

148 Sirotčí protokol I. 1796-1824 K 148 

 Německy; 24,5x39 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené (poškozená vodou a insektem) 

  

149 Sirotčí protokol II. 1818-1830 K 149 

 (Waisen-Protokoll Anno 1818 - II. Abtheilung)   

 Německy; 24x38 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené (poškozená insektem) 

  

 Předch. sign.: Fach BB, Fasc. 79   

150 Sirotčí protokol III. 1829-1842 K 150 

 (Waisen-Protokoll Anno 1829 - III. Abbteilung)   

 Německy; 24x36,5 cm; vazba z lepenky a papíru s látkovými 
úchyty, hřbet a rohy kožené 

  

 Předch. sign.: Fach BB, Fasc. 132   



- 51 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

 
 

 
151 

A) Registraturní pomůcky 
 

Podací protokol in oeconomicis 

 

 
1817-1822 

 

 
R 1 

 (Geschäfts Protocoll in Oekonomischen Angelegenheiten)   

 Německy; 25,5x39,5 cm; sešit (poškozený vodou, při horním 
okraji se rozpadá) 

  

 Předch. sign.: Fach W, Fasc. 39   

152 Podací protokol in politicis 1799-1810 R 2 

 (Einreichung-Protocoll Im Pollitischen Fache)   

 Německy; 24,5x38,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a 
rohy kožené (papír převážně odlepený, lepenka při horním 
okraji roztřepená) 

  

 Předch. sign.: Fach FF, Fasc. 3   

153 Podací protokol in politicis 1815-1818 R 3 

 (Gestions Protocoll Im politischen Fache)   

 Německy; 25x38 cm; sešit (desky potrhané)   

 Předch. sign.: Fach FF, Fasc. 5   

154 Podací protokol in politicis 1819 R 4 

 (Gestions Protocoll Im politischen Fache)   

 Německy; 24x38,5 cm; sešit (poškozený vodou, při horním 
okraji se rozpadá) 

  

 Předch. sign.: Fach FF, Fasc. 7   

155 Podací protokol in politicis 1820 R 5 

 (Gestions Protocoll Im politischen Fache)   

 Německy; 24x38 cm; sešit (poškozený vodou, při horním 
okraji se rozpadá, desky utržené) 

  

 Předch. sign.: Fach FF, Fasc. 8   



- 52 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

156 Podací protokol in politicis 

(Gestions Protocoll im politischen Facha) 

1821-1822 R 6 

 Německy; 24x39 cm; sešit (poškozený vodou, při horním 
okraji se rozpadá) 

  

 Předch. sign.: Fach FF, Fasc. 9   

157 Podací protokol in judicialibus (únor 1793 - červenec 1798) 1793-1798 R 7 

 (PROTOCOLLUM EXHIBITORUM)   

 Německy; 30x46 cm; sešit (potrhaný a poškozený vodou, při 
horním okraji se rozpadá) 

  

 Předch. sign.: Fach FF, Fasc. 1   

158 Podací protokol in judicialibus (leden 1798 - prosinec 1818) 1798-1818 R 8 

 (Gerichtliches Einreichungs Protocoll)   

 Německy; 24,5x38 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené (uvolněná a poškozená vodou, při horním okraji se 
rozpadá) 

  

 Předch. sign.: Fach FF, Fasc. 2   

159 Podací protokol in judicialibus 1819-1822 R 9 

 (Gerichtliches Einreichungs Protocoll)   

 Německy; 24,5x38 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené (poškozená vodou a insektem) 

  

 Předch. sign.: Fach FF, Fasc. 6   

160 Repertář k manipulaci do roku 1850 [1836]-1847 R 10 

 Německy; 25x40,5 cm; 25 sešitů (pro každé písmeno jeden)   

161 Zlomek elenchu k fachu F 1838-1847 R 11 

 

  



- 53 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

 

B)Spisy 
 
 

1) Manipulované spisy do roku 1850 
 

162 Fach A, Fasc. 15, 33 Dominikální agenda 1786-1833 N 1 

(ocenění lesů, dvory) 

 

163 Fach B, Fasc. 2-18 Hospodářské zprávy pro vrchnost a 

jejich vyřízení 
1793 - 1832 N 1 

 

164 Fach C, Fasc. 4-189 Spory 1791-1827 N 1 

 
164 Fach C, Fasc. 191-288 Spory 1827-1832 N 2 

 
164 Fach C, Fasc. 289-372 Spory 1832-1850 N 3 

 
165 Fach D, Fasc. 5-101 Zločiny 1809-1850 N 4 

 
166 Fach E, Fasc. 17-187 Těžké policejní přestupky 1805-1850 N 4 

 
167 Fach F, Fasc. 1-65 Pozůstalosti 1759-1797           N 5           

      (mj. pozůstalost penzionované guvernantky Marguerity  

       Trognonové či mlynáře Františka Motheysika) 

               chybný zápis-spisy přeřazeny již r.2007 do Vs Oselce (karton č.35)  

               Mgr. Mírka, leden 2020 

 

167 Fach F, Fasc. 66-110 Pozůstalosti 1797-1806 N 6 

 
167 Fach F, Fasc. 111-180 Pozůstalosti 1806-1816 N 7 

 
167 Fach F, Fasc. 181-248 Pozůstalosti 1816-1820 N 8 

 
167 Fach F, Fasc. 249-316 Pozůstalosti 1820-1822 N 9 

(mj. úmrtí hraběnky Aloisie von 
Brechainville, roz. Desfours, na 
zámku v Defurových Lažanech) 

 
167 Fach F, Fasc. 317-418 Pozůstalosti 1822-1825 N 10 

 
167 Fach F, Fasc. 419-619 Pozůstalosti 1825-1830 N 11 

 

 



- 54 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

167 Fach F, Fasc. 624-777 Pozůstalosti 1830-1833 N 12 

 

167 Fach F, Fasc. 778-805 Pozůstalosti 1834 N 13 

(mj. pozůstalost Kvášňovického 
faráře Jana Ferdinanda Fischera) 

 
167 Fach F, Fasc. 807-938 Pozůstalosti 1834-1839 N 14 

 
167 Fach F, Fasc. 939-1045 Pozůstalosti 1839-1844 N 15 

(mj. pozůstalost lokaje 

Boos-Waldecků Franze Kristla) 

 
167 Fach F, Fasc. 1046-1150  Pozůstalosti 1844-1850 N 16 

 

168 Fach G, Fasc. 1-98 Popisy hranic, zeměbrana, daň z 

výdělku 
(1630) 1697-1839 N 17 

 

169 Fach H, Fasc. 2-227 Záležitosti správy statku, obecní 

záležitosti 

(rychtáři, dosazování 
vrchnostenských úředníků a 
služebníků aj.) 

 
169 Fach H, Fasc. 238-475 Záležitosti správy statku, obecní 

záležitosti 

1782-1829 N 18 

 

 

 

 

 
1830-1849 N 19 

 

170 Fach J, Fasc. 12-167 Korespondence s krajským úřadem 1771-1823 N 20 

(likvidace živelních pohrom, soudní 
tabely, výkazy dosud nevyřízených 
pozůstalostí, účty chudinského fondu 
aj.) 

 
170 Fach J, Fasc. 168-382 Korespondence s krajským úřadem 1823-1848 N 21 

(likvidace živelních pohrom, soudní 
tabely, účty chudinského fondu, 
dotazník k přepracování Schallerovy 
Topographie des Königreichs 
Böhmen aj.) 

 
171 Fach K, Fasc. 1-430 Vojenské záležitosti 1744-1849 N 22 

(Patenty, rekruti, dovolenky aj.) 

(velmi špatný stav) 



- 55 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

 

172 Fach L, Fasc. 1-193 Korespondence s úřady jiných 
dominií 

(spory mezi poddanými z různých 
dominií a jejich vzájemné stížnosti, 
lesní škody aj.) 

 
173 Fach M, Fasc. 1-11 Konskripce, stížnosti poddaných ke 

krajskému úřadu. 

(Patenty, konskripční podání, sumáře 
obyvatelstva a dobytka aj.) 

 
173 Fach M, Fasc. 12-66 Konskripce, stížnosti poddaných ke 

krajskému úřadu. 

(Patenty, konskripční podání, sumáře 
obyvatelstva a dobytka aj.) 

1812-1846 N 23 

 

 

 

 

 
1770-1820 N 23 

 

 

 

 
1820-1846 N 24 

 

174 Fach N, Fasc. 431-855 Publicum-politicum 1819-1836 N 24 

(povolení k sňatkům, vysvědčení o 
náboženství, výhosty aj.) 

 
175 Fach O, Fasc. 17-68 Stavby a rekonstrukce silnic a domů 1817-1848 N 25 

 
176 Fach P, Fasc. 1-127 Diaetale 1748-1833 N 25 

(kolkový patent, kontraband, ceny 
soli, daň z tabáku, očkovací výkazy 
aj.) 

 
177 Fach Q, Fasc. 1-90 Řemesla, obchod 1811-1843 N 26 

(patenty, cechy, vandry aj.) 

 
178 Fach R, Fasc. 67-152 Židovské záležitosti 1809-1846 N 26 

(špatný stav) 

 
179 Fach T, Fasc. 12-181 Školské záležitosti 1803-1842 N 27 

(vysvědčení, školné, zanedbávání 
školní docházky aj.) 

 
180 Fach U, Fasc. 1-67 Postrky 1791-1847 N 27 

 

181 Fach V, Fasc. 5-88 Zdravotní péče, služba mimo 

dominium, propuštěnci z vojska aj. 
1792-1834 N 27 

 

182 Fach W, Fasc. 3-29 Hospodářské záležitosti 1765-1816 N 28 



- 56 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

(výtky k účtům, likvidace, deputátní a 

platové tabely aj.) 

 

182 Fach W, Fasc. 30-67 Hospodářské záležitosti 1816-1824 N 29 

(likvidace aj.) 

 
182 Fach W, Fasc. 68 Hospodářské záležitosti 1823-1824 N 30 

(účty a účetní přílohy pro listopad 
1823 - prosinec 1824) 

 
182 Fach W, Fasc. 70-73 Hospodářské záležitosti 1825 N 31 

(Fasc. 73 - účty a účetní přílohy pro 
rok 1825) 

 
182 Fach W, Fasc. 73-121 Hospodářské záležitosti 1825-1834 N 32 

(Fasc. 73 - účty a účetní přílohy pro 
rok 1825) 

 

183 Fach X, Fasc. 1-21 Depozitní pokladna 1824-1846 N 33 

184 Fach Y, Fasc. 1-33 Majetkové záležitosti poddaných 1711-1793 N 33 

  (zákupné smlouvy na grunty (Fasc. 
1), prodeje, pronájmy, svatební 
smlouvy) 

  

  (špatný stav)   

184 Fach Y, Fasc. 34-226 Majetkové záležitosti poddaných 1794-1845 N 34 

  (zákupné smlouvy na grunty (Fasc. 
1), prodeje, pronájmy, svatební 
smlouvy) 

  

  (špatný stav)   



- 57 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

185 Fach Z, Fasc. 1-55 Seznamy narozených, výpisy z 
matrik, křestní a úmrtní listy, 
vysvědčení o bezúhonnosti a o 
službě, pasy, cestovní knížky 
tovaryšů aj. 

(Fasc. 1 - na základě matrik 
vypracované soupisy poddaných, 
příslušících k Těchonické a Nicovské 
lokalii - asi z roku 1805) 

(špatný stav) 

1785-1829 N 35 

 

186 Fach AA, Fasc. 5-19 Daňové záležitosti 1747-1786 N 35 

(patenty, řádné a mimořádné daně aj.) 

 
186 Fach AA, Fasc. 28-46 Daňové záležitosti 1789-1801 N 36 

(individuální fase a další dokumenty 
k josefskému katastru aj.) 

 
186 Fach AA, Fasc. 47-95 Daňové záležitosti 1801-1820 N 37 

(vyřízení a finále kontribučních účtů, 

od r. 1815 roční kontribuční účty s 
přílohami aj.) 

 
186 Fach AA, Fasc. 99-167 Daňové záležitosti 1820-1847 N 38 

(roční kontribuční účty s přílohami 
aj.) 

 
187 Fach BB, Fasc. 1-85 Sirotčí záležitosti 1773-1820 N 39 

(sirotčí účty, sirotčí tabely aj.) 

 
187 Fach BB, Fasc. 86-267 Sirotčí záležitosti 1820-1849 N 40 

(sirotčí účty, sirotčí tabely aj.) 

 
188 Fach DD, Fasc. 1-18 Inspekce 1757-1826 N 41 

(inspekční výnosy, vizitace, inspekční 
vyřízení žádostí sedláků aj.) 

 
189 Fach EE, Fasc. 1-21 Camerale 1818-1836 N 41 

(spotřební a potravní daně, ceny obilí 
aj.) 

(špatný stav) 



- 58 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

. 

  

190 Fach GG, Fasc. 1-9 Tištěné patenty a jiné předpisy 1748-1774 N 42 

 

190 Fach GG, Fasc. 10-16 Tištěné patenty a jiné předpisy 1776-1784 N 43 

 
190 Fach GG, Fasc. 17-18 Tištěné patenty a jiné předpisy 1785-1787 N 44 

 
190 Fach GG, Fasc. 19-20 Tištěné patenty a jiné předpisy 1788-1789 N 45 

 
190 Fach GG, Fasc. 21-23 Tištěné patenty a jiné předpisy 1790-1792 N 46 

(špatný stav) 

 
190 Fach GG, Fasc. 24-29 Tištěné patenty a jiné předpisy 1793-1799 N 47 

 
190 Fach GG, Fasc. 30-37 Tištěné patenty a jiné předpisy 1800-1808 N 48 

 
190 Fach GG, Fasc. 39-41 Tištěné patenty a jiné předpisy 1810-1812 N 49 

 
190 Fach GG, Fasc. 42-46 Tištěné patenty a jiné předpisy 1813-1817 N 50 

 
190 Fach GG, Fasc. 47-54 Tištěné patenty a jiné předpisy 1818-1825 N 51 

 
190 Fach GG, Fasc. 56-57 Tištěné patenty a jiné předpisy 1827-1828 N 52 

 
190 Fach GG, Fasc. 58-62 Tištěné patenty a jiné předpisy 1829-1834 N 53 



- 59 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

 
2) Nemanipulované spisy 

 

a) Hospodářská a dominikální agenda 
 
 

i) Majetkové záležitosti 
 

191 Majetkové záležitosti majitelů statku, vlastnické převody 
statku 

(výtahy z desk zemských, předávací inventář statku mezi 
Františkem a Viktorem Boos-Waldecky) 

1723-1921 N 54 

 

192 Prodeje, koupě a pachty 1809-1902 N 54 

 
193 Inventáře zámku v Defurových Lažanech 1729-1804 N 54 

 

194 Popis lesů statku Defurovy Lažany (dominikálních i 
rustikálních) 

1786 N 54 

 

195 Hraniční záležitosti 1769-[1855] N 54 

(spory o hranice, popisy hranic) 

 
196 Přehledy výnosů statku Defurovy Lažany [1756]-1834 N 54 

 
197 Seznamy dlužných platů a robot poddaných 1789-1813 N 54 

 

 
ii) Stavební záležitosti 

 

198 Přestavba zámku v Defurových Lažanech (1815) [1940] N 54 

(strojopisné opisy) 

 
199 Opravy hospodářských budov a rybníků 1845-1906 N 54 

 

 
b)Přenesená agenda 

 
 

i) Soudní agenda 
 

200 Soupis dlužníků pozůstalosti faráře Josefa Františka Kocha 1738 N 54 



- 60 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

201 Inventář pozůstalosti bývalého kvášňovického faráře 
Františka Broscheho 

1780 N 54 

 

202 Žádosti o vyřízení knihovních zápisů 1847-1850 N 54 

 
203 Kvitance 1812-1829 N 54 

(předložené k zápisu do knihy kvitancí) 

 
204 Různé soudní záležitosti 1838-1849 N 54 

 

 
ii) Politická a veřejná agenda 

 

205 Předávací protokol úřadu bývalého dominia okresnímu 
hejtmanství v Klatovech 

(včetně předávacích seznamů spisů) 

1850 N 54 

 

206 Úřední korespondence 1785-1843 N 54 

 
207 Vzorové úřední formuláře [1750]-1813 N 54 

 
208 Konskripční archy 1830 N 54 

 
209 Individuální fase josefského katastru pro dominikál 1789 N 54 

 
210 Stabilní katastr 1842 N 54 

(výtah) 

 
211 Seznam poddaných propuštěných na panství Český Šternberk 1723 N 54 

 
212 Potvrzení o dovolenkách vojáků 1791 N 54 

 

 
iii) Patronátní záležitosti 

 

213 Seznamy farníků fary v Kvášňovicích - pro vsi Černice, 
Defurovy Lažany, Chlumy, Kvášňovice, Maňovice, 
Nekvasovy a Olšany 

1805 N 55 

 

214 Soupisy desátků fary v Kvášňovicích 1780-1826 N 55 

 
215 Majetek a příjmy fary v Kvášňovicích, stav farnosti 1797-1847 N 55 



- 61 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 
216 Štola 1750-1829 N 55 

(patent, ceník, smlouvy) 

 

217 Různá přiznání (fase) majetku, příjmů a vydání fary v 
Kvášňovicích a související korespondence 

1781-1848 N 55 

 

218 Fundace (nadace) [1723]-1820 N 55 

 
219 Výtahy z matrik 1804-1840 N 55 

 
220 Korespondence ve farních záležitostech 1782-1847 N 55 

 
221 Seznamy chudých a starých lidí a žebráků 1781-1813 N 55 

 
222 Přiznání (fase) příjmů kvášňovického učitele (1828) 1849 N 55 



- 62 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

III. ÚČTY 

 
A) Společné účty pro více úřadů 

 

223 Inventáře ročních vyúčtování a účetních příloh předávaných k 
revizi 

1750-1829 N 56 

 

224 Kniha ročních vyúčtování a účetních příloh pro rok 1805 1805 K 151 

Německy; 24x39,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené (uvolněná vazba, papír odpadl z desek) 

 
225 Výtky k ročním vyúčtováním předaným k revizi 1750-1830 N 56 

 

 

B)Hospodářské účty 
 
 

1) Hospodářské účty do roku 1823 

 

a) Důchodní a pivní úřad 
 

226 Kvartální vyúčtování důchodního a pivního úřadu 1776-1785 N 56 

 
227 Pětileté vyúčtování důchodního úřadu 1786-1790 N 57 

 
228 Pětileté vyúčtování pivního úřadu 1786-1790 N 57 

 

229 Roční vyúčtování důchodního a pivního úřadu (pro roky 
1791-1797, 1799-1804, 1806-1807 a 1809-1811) 

1791-1811 N 57 

 

230 Účetní přílohy k vyúčtováním důchodního a pivního úřadu 1723-1780 N 58 

 
230 Účetní přílohy k vyúčtováním důchodního a pivního úřadu 1781-1785 N 59 

 
230 Účetní přílohy k vyúčtováním důchodního a pivního úřadu 1786-1790 N 60 

 
230 Účetní přílohy k vyúčtováním důchodního a pivního úřadu 1791-1795 N 61 

 
230 Účetní přílohy k vyúčtováním důchodního a pivního úřadu 1796-1800 N 62 



- 63 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

    

230 Účetní přílohy k vyúčtováním důchodního a pivního úřadu 1801-1809 N 63 

230 Účetní přílohy k vyúčtováním důchodního a pivního úřadu 1810-1818 N 64 

231 Důchodní a pivní měsíční cedule 1738-1762 N 64 

232 Konferenční kniha 1795 K 152 

 (Gut Laschaner Amts Directorium von 1. Januarius bis ende 
Decembris Anno 1795) 

  

 Německy; 25x37 cm; Vazba z lepenky a papíru (potrhaná)   

233 Konferenční kniha 1796 K 153 

 (Gut Laschaner Amts Directorium Pro Anno 1796)   

 Německy; 25x37 cm; Vazba z lepenky a papíru (potrhaná)   

234 Konferenční kniha 1797 K 154 

 (Gut Laschaner Amts Directorium Pro Anno 1797)   

 Německy; 25x37 cm; Vazba z lepenky a papíru (potrhaná)   

235 Konferenční kniha 1798 K 155 

 (Rentamts DirecTorium Pro Anno 1798 (ozdobná iniciála se 
obtáčí kolem namalovaného štítku s nápisem "VIVA PHILIP 
KITL", což byl zdejší správce)) 

  

 Německy; 22,5x36 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené 

  

236 Konferenční kniha 1799 K 156 

 (Rentamts Directorium pro Ao 1799.)   

 Německy; 24,5x38 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené 

  

237 Konferenční kniha 1800 K 157 

 (Rentamts Directorium pro Anno 1800.)   

 Německy; 24,5x37 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené 

  

238 Konferenční kniha 1801 K 158 

 (Rennt Amts DIRECTHORIUM PRO Anno 1801.)   

 Německy; 22x35,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené (poškozená insektem) 

  



- 64 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

    

239 Konferenční kniha 1802 K 159 

 (Rennt Amts DIRECTORIUM Pro Anno 1802.)   

 Německy; 24x37 cm; vazba papírová (poškozená vodou a 
insektem - velmi špatný stav) 

  

240 Konferenční kniha 1803 K 160 

 (Rennt Amts DIRECTORIUM Pro Anno 1803.)   

 Německy; 24x37 cm; vazba papírová   

241 Konferenční kniha 1804 K 161 

 (Rennt Amts DIRECTORIUM PRO ANNO 1804.)   

 Německy; 23,5x37,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a 
rohy kožené (poškozená insektem) 

  

242 Konferenční kniha 1806 K 162 

 (Rennt Amts DIRECTORIUM PRO ANNO 1806.)   

 Německy; 23x37,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené (potrhaná) 

  

243 Konferenční kniha 1807 K 163 

 (Rennt Amts DIRECTORIUM Pro Anno 1807.)   

 Německy; 23x36,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené (potrhaná) 

  

244 Konferenční kniha 1808 K 164 

 (Rentamts Direktorium Pro ao 1808.)   

 Německy; 24,5x38 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 
kožený (hřbet a potahový papír uvolněné, poškozená 
insektem) 

  

245 Konferenční kniha 1809 K 165 

 (Amts Directorium Pro ao 1809.)   

 Německy; 24,5x37,5 cm; sešit   

246 Konferenční kniha 1810 K 166 

 (Rendtamts Directorium für das Jahr 1810.)   

 Německy; 24,5x37 cm; sešit   



- 65 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

247 Konferenční kniha 1811 K 167 

(Amtsdirectorium vom Jahre 1811.) 

Německy; 25x38,5 cm; sešit 

 
248 Měsíční důchodní a pivní extrakty z pokladních rejstříků 1769-1775 N 65 

 
249 Likvidace důchodního a pivního úřadu 1731-1803 N 65 

 

250 Roční vyúčtování gruntovních peněz (pro roky 1778-1803 a 
1805-1811) 

1788-1811 N 65 

 

251 Výtahy z domovních a gruntovních zápisů 1778-1811 N 65 

 
252 Likvidace gruntovních peněz 1774-1803 N 66 

 

253 Rejstřík na placení důchodů a gruntovních peněz pro Václava 
Štěrbu ze Žďáru 

(Regstrzik Na Duchodensky Powinnosti Pro Wencla Ssterbu 
Ze Wsy Zdara od roku 1799) 

Česky; 11x17,5 cm; vazba prkénková, polepená papírem, 
hřbet kožený, látkové úchyty (potrhaná) 

Předch. sign.: No. 7 

 

 
b) Purkrabský úřad 

1799-1826 K 168 

 

254 Roční vyúčtování rybničního úřadu 1730 N 66 

 

255 Kvartální vyúčtování dobytčího, skladištního a rybničního 
úřadu 

1776-1785 N 66 

 

256 Roční vyúčtování dobytčího, skladištního, lesního, 
mysliveckého a rybničního úřadu (pro roky 1791-1798 (pouze 
pro dobytčí, skladištní a rybniční úřad), 1799-1800, 
1802-1803 a 1805-1811) 

1791-1811 N 67 

 

257 Účetní přílohy k vyúčtováním dobytčího, skladištního a 
rybničního úřadu 

1731-1784 N 68 

 

257 Účetní přílohy k vyúčtováním dobytčího, skladištního a 
rybničního úřadu 

1785-1798 N 69 



- 66 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

257 Účetní přílohy k vyúčtování dobytčího, skladištního, lesního, 
mysliveckého a rybničního úřadu 

1799-1820 N 70 

 

258 Dobytčí a skladištní měsíční cedule 1730-1757 N 71 

 
259 Likvidace dobytčího, skladištního a rybničního úřadu 1731-1803 N 71 

 

260 Hospodářské inventáře (pro roky 1772, 1778-1780, 
1783-1800, 1803-1807 a 1809-1811) 

1772-1811 N 71 

 

 

c)Obroční úřad 
 

261 Kvartální vyúčtování obročního úřadu 1782-1785 N 72 

 

262 Roční vyúčtování obročního úřadu (pro roky 1757, 1783, 
1791-1803, 1805, 1807 a 1809-1811) 

1757-1811 N 72 

 

263 Účetní přílohy k vyúčtováním obročního úřadu 1723-1782 N 73 

 
263 Účetní přílohy k vyúčtováním obročního úřadu 1783-1805 N 74 

 
263 Účetní přílohy k vyúčtováním obročního úřadu 1806-1816 N 75 

 
264 Obroční měsíční cedule 1743-1757 N 75 

 
265 Likvidace obročního úřadu 1731-1803 N 75 

 

 
2) Hospodářské účty z let 1823 - 1830 (většina účtů se 

nachází ve Fachu W - i. č. 182) 

 

a) Peněžní účty 
 

266 Důchodní a pivní hlavní kniha 1823-1824 K 169 

(Rent und Bieramts Hauptbuch. Von 1ten November 1823 bis 

Ende Dezember 1824.) 

Německy; 31x47 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené (potrhaná) 

Předch. sign.: Fach W, Fasc. 79 



- 67 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

    

267 Důchodní a pivní hlavní kniha (leden - červen 1825) 1825 K 170 

 (Rentamts-Hauptbuch. Pro Anno 1825. Ende Juni 1825.)   

 Německy; 31x46 cm; vazba z lepenky a papíru s látkovými 
úchyty , hřbet a rohy kožené (vazba a úchyty potrhané, 
poškozená insektem) 

  

 Předch. sign.: Fach W, Fasc. 80   

268 Důchodní a pivní hlavní kniha (červenec - prosinec 1825) 1825 K 171 

 (Rennt und Bieramts-Hauptbuch von 1ten July bis Ende 
December 1825.) 

  

 Německy; 31x47,5 cm; vazba z lepenky a papíru s látkovými 
úchyty , hřbet a rohy kožené (vazba a úchyty potrhané, 
poškozená insektem) 

  

 Předch. sign.: Fach W, Fasc. 80   

269 Důchodní hlavní kniha 1830 K 172 

 (Rentamts Rechnungs Hauptbuch. 1830.)   

 Německy; 25x37,5 cm; vazba papírová, hřbet kožený 
(potrhaná, pškozená insektem) 

  

  
b) Naturální účty 

  

270 Naturální hlavní kniha 1830 K 173 

 (Natural-Rechnungs Hauptbuch)   

 Německy; 25x37,5 cm; vazba papírová, hřbet kožený 
(potrhaná) 

  

271 Účetní přílohy k naturální hlavní knize 1830 N 75 

272 Naturální deníky 1830 N 75 

273 Skladištní hlavní kniha 1825 K 174 

 (Gewölbamts Hauptbuch)   

 Německy; 25,5x38 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 

kožené (mírně poškozená insektem, potrhaná) 

  

 Předch. sign.: Fach W, Fasc. 73   



- 68 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

    

274 Obroční hlavní kniha 1823-1824 K 175 

 (Kastenamts Hauptbuch)   

 Německy; 31x46,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet chybí, 
rohy kožené (uvolněná a potrhaná) 

  

 Předch. sign.: Fach W, Fasc. 79   

275 Obroční hlavní kniha 1825 K 176 

 (Kastenamts Hauptbuch)   

 Německy; 31x46 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené (poškozená insektem) 

  

 Předch. sign.: Fach W, Fasc. 80   

276 Myslivecká a lesní hlavní kniha 1823-1824 K 177 

 (Forst und Waldamts Hauptbuch)   

 Německy; 25x37 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené 

  

 Předch. sign.: Fach W, Fasc. 68   

 

 

3) Hospodářské účty od roku 1869 
 
 

 

 
277 

a) Inventáře účtů 
 

Inventáře účtů a účetních příloh předávaných k revizi 

 

 
1871-1886 

 

 
N 76 

 

 

 

278 

b) Důchodní účty 

Důchodní hlavní kniha 

 

 

 

1869 

 

 

 

K 178 

279 Důchodní hlavní kniha 1870 K 179 

280 Důchodní hlavní kniha 1871 K 180 

281 Důchodní hlavní kniha 1872 K 181 

282 Důchodní hlavní kniha 1873 K 182 

283 Důchodní hlavní kniha 1874 K 183 



- 69 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

284 Důchodní hlavní kniha 1875 K 184 

285 Důchodní hlavní kniha 1876 K 185 

286 Důchodní hlavní kniha 1877 K 186 

287 Důchodní hlavní kniha 1878 K 187 

288 Důchodní hlavní kniha 1880 K 188 

289 Důchodní hlavní kniha 1881 K 189 

290 Důchodní hlavní kniha 1882 K 190 

291 Důchodní hlavní kniha 1883 K 191 

292 Důchodní hlavní kniha 1884 K 192 

293 Důchodní hlavní kniha 1885 K 193 

294 Důchodní hlavní kniha 1886 K 194 

295 Důchodní deníky 1869-1887 N 76 

296 Účetní přílohy k důchodním deníkům 1871-1886 N 77 

297 Účetní přílohy k důchodním ročním vyúčtováním 1869-1870 N 78 

298 Konferenční archy 1869-1886 N 78 

299 Důchodní skontro 1873 K 195 

300 Důchodní skontro 1876 K 196 

301 Důchodní skontro 1877 K 197 

302 Důchodní skontro 1878 K 198 

303 Důchodní skontro 1880 K 199 



- 70 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

    

304 Důchodní skontro 1881 K 200 

305 Důchodní skontro 1882 K 201 

306 Důchodní skontro 1886 K 202 

307 Předpis platů a deputátů 1873 K 203 

308 Předpis platů a deputátů 1875 K 204 

309 Předpis platů a deputátů 1876 K 205 

310 Mzdový rejstřík 1873 K 206 

311 Mzdový rejstřík 1874 K 207 

312 Mzdový rejstřík 1875 K 208 

313 Mzdový rejstřík 1876 K 209 

314 Mzdový rejstřík 1877 K 210 

315 Mzdový rejstřík 1878 K 211 

316 Mzdový rejstřík 1879 K 212 

317 Mzdový rejstřík 1880 K 213 

318 Mzdový rejstřík 1881 K 214 

319 Stavební mzdový rejstřík 1869-1873 K 215 

320 Stavební mzdový rejstřík 1874 K 216 

321 Mzdové listiny 1927-1934 N 79 

322 Důchodní rozpočet na rok 1870 1869 K 217 

323 Důchodní rozpočet na rok 1871 1870 K 218 



- 71 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

    

324 Důchodní rozpočet na rok 1872 1871 K 219 

325 Důchodní rozpočet na rok 1875 1874 K 220 

326 Důchodní rozpočet na rok 1878 1877 K 221 

327 Důchodní rozpočet na rok 1880 1879 K 222 

 

 

 

328 

c) Všeobecné naturální účty 

Naturální hlavní kniha 

 

 

 

1869 

 

 

 

K 223 

329 Naturální hlavní kniha 1870 K 224 

330 Naturální hlavní kniha 1871 K 225 

331 Naturální hlavní kniha 1872 K 226 

332 Naturální hlavní kniha 1873 K 227 

333 Naturální hlavní kniha 1874 K 228 

334 Naturální hlavní kniha 1875 K 229 

335 Naturální hlavní kniha 1876 K 230 

336 Naturální hlavní kniha 1877 K 231 

337 Naturální hlavní kniha 1878 K 232 

338 Naturální hlavní kniha 1879 K 233 

339 Naturální hlavní kniha 1880 K 234 

340 Naturální hlavní kniha 1881 K 235 

341 Naturální hlavní kniha 1882 K 236 

342 Naturální hlavní kniha 1883 K 237 



- 72 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

    

343 Naturální hlavní kniha 1884 K 238 

344 Naturální hlavní kniha 1885 K 239 

345 Naturální hlavní kniha 1886 K 240 

346 Naturální deníky 1869-1886 N 80 

347 Účetní přílohy k naturálním deníkům 1869-1886 N 80 

348 Účetní přílohy k ročnímu naturálnímu vyúčtování 1869 N 80 

349 Hospodářský inventář dvora Lažany 1870-1872 K 241 

 

 

 

350 

d) Dobytčí a krmivové účty 

Dobytčí naturální hlavní kniha 

 

 

 

1870 

 

 

 

K 242 

351 Dobytčí naturální hlavní kniha 1871 K 243 

352 Dobytčí naturální hlavní kniha 1872 K 244 

353 Krmivová naturální hlavní kniha 1870 K 245 

354 Krmivová naturální hlavní kniha 1871 K 246 

355 Krmivová naturální hlavní kniha 1872 K 247 

356 Dobytčí a krmivová naturální hlavní kniha 1874 K 248 

357 Dobytčí a krmivová naturální hlavní kniha 1876 K 249 

358 Dobytčí a krmivová naturální hlavní kniha 1877 K 250 

359 Dobytčí a krmivová naturální hlavní kniha 1878 K 251 

360 Dobytčí a krmivová naturální hlavní kniha 1879 K 252 

361 Dobytčí a krmivová naturální hlavní kniha 1880 K 253 



- 73 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

    

362 Dobytčí a krmivová naturální hlavní kniha 1881 K 254 

363 Krmivové deníky 1870-1881 N 80 

364 Účetní přílohy ke krmivovým deníkům 1876-1880 N 80 

365 Dobytčí skontra (měsíční) 1869-1872 N 80 

366 Krmivová skontra (měsíční) 1869-1872 N 80 

367 Zúčtování krmiv (měsíční) 1869-1872 N 80 

368 Krmivový rozpočet na rok 1871 1870 K 255 

369 Krmivový rozpočet na rok 1872 1871 K 256 

370 Krmivový rozpočet na rok 1872 1871 K 257 

371 Krmivový rozpočet na rok 1880 1879 K 258 

372 Krmivový sklizňový rejstřík statku Defurovy Lažany 1869 K 259 

 

 

 

373 

 
e) Obilní účty 

 

Obilní naturální deníky 

 

 

 

1870-1872 

 

 

 

N 80 

374 Obilní rozpočet na rok 1870 1869 K 260 

375 Obilní rozpočet na rok 1871 1870 K 261 

376 Obilní rozpočet na rok 1872 1871 K 262 

377 Obilní rozpočet na rok 1872 (koncept) 1871 K 263 

378 Obilní rozpočet na rok 1880 1879 K 264 

379 Osevní, sklizňový a výmlatní rejstřík statku Defurovy Lažany 1869-1870 K 265 

380 Sýpečný rejstřík dvora Defurovy Lažany 1870 K 266 



- 74 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

    

381 Sýpečný rejstřík dvora Defurovy Lažany 1871 K 267 

382 Sýpečný rejstřík dvora Defurovy Lažany 1872 K 268 

383 Sýpečný rejstřík dvora Defurovy Lažany 1873 K 269 

384 Sýpečný rejstřík dvora Radice 1871 K 270 

385 Sýpečný rejstřík dvora Radice 1872 K 271 

386 Sýpečný rejstřík dvora Radice 1873 K 272 

387 Sýpečný rejstřík dvora Radice (pro celý rok) 1874 K 273 

388 Sýpečný rejstřík dvora Radice (leden - červenec) 1874 K 274 

389 Likvidace obročního úřadu 1871 N 80 

 

 

 

390 

 
f) Lesní účty 

 

Lesní peněžní hlavní kniha 

 

 

 

1869 

 

 

 

K 275 

391 Lesní peněžní hlavní kniha 1870 K 276 

392 Lesní peněžní hlavní kniha 1871 K 277 

393 Lesní peněžní hlavní kniha 1872 K 278 

394 Lesní peněžní deníky 1869-1872 N 80 

395 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1869 K 279 

396 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1870 K 280 

397 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1871 K 281 

398 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1872 K 282 

399 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1874 K 283 



- 75 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

    

400 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1875 K 284 

401 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1876 K 285 

402 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1877 K 286 

403 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1878 K 287 

404 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1879 K 288 

405 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1880 K 289 

406 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1881 K 290 

407 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1882 K 291 

408 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1883 K 292 

409 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1884 K 293 

410 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1885 K 294 

411 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1886 K 295 

412 Lesní naturální hlavní kniha (včetně stavebních materiálů) 1887 K 296 

413 Lesní naturální deníky 1869-1886 N 80 

414 Účetní přílohy k lesním naturálním deníkům 1873 - 1886 N 80 

415 Naturální deníky stavebních materiálů 1871-1873 N 80 

416 Lesní konferenční archy 1869-1872 N 80 

417 Účetní přílohy k lesním konferenčním archům 1871-1872 N 80 



- 76 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

C) Účty agendy politické a soudní 
 
 

1) Kontribuční účty 
 

418 Roční vyúčtování kontribučních peněz a obilí (pro roky 
1778-1780, 1782-1785, 1799-1801 a 1803) 

1778-1803 N 81 

 

419 Roční vyúčtování kontribučních peněz (pro roky 1748, 1769, 
1805-1808 a 1843-1847) 

1748-1847 N 81 

 

420 Roční vyúčtování kontribučního obilí (pro roky 1805-1807, 
1830 a 1846-1848) 

1805-1848 N 81 

 

421 Účetní přílohy ročních vyúčtování kontribuce 1732-1785 N 81 

 
421 Účetní přílohy ročních vyúčtování kontribuce 1799-1847 N 82 

 
422 Likvidace kontribučních účtů 1746-1830 N 83 

 
423 Účetní korespondence se státní účtárnou a krajským úřadem 1809-1829 N 83 

(výtky, vysvětlení, vyřízení a finále kontribučních účtů) 

 
424 Rejstřík kontribuční pokladny 1820 K 297 

(Steüer Cassa Register) 

Německy; 24,5x37,5 cm; sešit 

 

 
2) Patronátní účty 

 

425 Kniha ročních vyúčtování kostela sv. Bartoloměje v 
Kvášňovicích a kaple sv. Antonína Paduánského v 
Defurových Lažanech 

(KIRCHEN KASSA BUCH) 

Německy; 26,5x36,5 cm; vazba celokožená s potrhanými 
koženými úchyty (poškozená insektem a vzadu při pravém 
okraji plísní) 

1811-1830 K 298 



- 77 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

426 Kniha ročních vyúčtování kostela sv. Bartoloměje v 
Kvášňovicích a kaple sv. Antonína Paduánského v 
Defurových Lažanech 

(Rechnungsbuch des Sct. Bartholomei-Pfarrkirche in 
Quaschňowitz und Antoni Kapelle in Lažan.) 

Německy; 24,5x39 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy 
kožené (potrhaná) 

 
427 Kniha ročních vyúčtování kostela sv. Bartoloměje, hrobní 

kaple sv. Evžena, nadace křížové cesty, farního jmění a 
školního fondu v Kvášňovicích a kaple sv. Antonína 
Paduánského v Defurových Lažanech 

(Kirchen Rechnung) 

Německy; 30x46,5 cm; sešit (potrhaný) 

 
428 Kniha ročních vyúčtování kostela sv. Bartoloměje, hrobní 

kaple sv. Evžena, nadace křížové cesty, farního jmění a 
školního fondu v Kvášňovicích a kaple sv. Antonína 
Paduánského v Defurových Lažanech 

(Kirchen Rechnungen, Kwaschnowitz.) 

Česky, německy; 25,5x39,5 cm; vazba látková 

 
429 Kniha ročních vyúčtování kostela sv. Bartoloměje, hrobní 

kaple sv. Evžena, nadace křížové cesty, farního jmění a 
školního fondu v Kvášňovicích a kaple sv. Antonína 
Paduánského v Defurových Lažanech 

(Kirchen Rechnungen, Kwaschnowitz.) 

Německy; 22x33,5 cm; vazba látková 

 

430 Kniha ročních vyúčtování kostela sv. Bartoloměje, hrobní 
kaple sv. Evžena, nadace křížové cesty, farního jmění a 
školního fondu v Kvášňovicích a kaple sv. Antonína 
Paduánského v Defurových Lažanech 

(Kirchen Rechnungen, Kwaschnowitz.) 

Německy; 22x33,5 cm; vazba látková 

 
431 Roční vyúčtování kostela sv. Bartoloměje v Kvášňovicích a 

kaple sv. Antonína Paduánského v Defurových Lažanech (pro 
roky 1798-1802 a 1835-1836) 

1830-1858 K 299 

 

 

 

 

 

 

 
 

1898 K 300 

 

 

 

 

 

 
 

1899-1905 K 301 

 

 

 

 

 

 
 

1906-1915 K 302 

 

 

 

 

 

 
 

1916-1930 K 303 

 

 

 

 

 

 
 

1798-1836 N 83 



- 78 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 

432 Roční vyúčtování kostela sv. Bartoloměje v Kvášňovicích 
(pro roky 1793, 1803-1811, 1825, 1827, 1832-1834 a 
1842-1849) 

1793-1849 N 83 

 

433 Účetní přílohy k ročním vyúčtováním kostela sv. Bartoloměje 
v Kvášňovicích 

1803-1850 N 83 

 

434 Výtahy z ročních vyúčtování kostela sv. Bartoloměje v 
Kvášňovicích 

1845-1848 N 83 

 

435 Roční vyúčtování kaple sv. Antonína Paduánského v 
Defurových Lažanech (pro roky 1793, 1803-1810, 1825, 
1827, 1831, 1834, 1836-1837 a 1841-1849) 

1793-1849 N 83 

 

436 Účetní přílohy k ročním vyúčtováním kaple sv. Antonína 
Paduánského v Defurových Lažanech 

1841 N 83 

 

437 Roční vyúčtování hrobní kaple sv. Evžena v Kvášňovicích 
(pro roky 1847-1849) 

1847-1849 N 83 

 

438 Roční vyúčtování křížové cesty v Kvášňovicích (pro roky 
1831-1839 a 1841-1849) 

1830-1849 N 83 

 

439 Likvidace kostelních účtů 1772-1843 N 83 

 

440 Stavební účty (kostel sv. Bartoloměje a rodinná hrobka 
Boos-Waldecků s hrobní kaplí sv. Evžena v Kvášňovicích) 

1846-[1849] N 83 

 

441 Stavební účty (stavba hospodářských budov kvášňovické 
fary) 

1811 N 83 

 

442 Roční vyúčtování chudinského institutu (pro roky 1808-1827 
a 1848) 

1808-1848 N 83 

 

443 Likvidace chudinských účtů 1830 N 83 

 

444 Roční vyúčtování školního fondu (pro roky 1833-1837 a 
1845-1849) 

1833-1849 N 83 

 

445 Likvidace školního fondu 1830-1843 N 83 

 
446 Účty stavby a rekonstrukce farní školy v Kvášňovicích 1804-1842 N 83 



- 79 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

 
3) Sirotčí účty 

 

447 Roční vyúčtování sirotčích peněz (pro roky 1781-1783, 
1785-1800, 1802-1803 a 1805-1811) 

1781-1811 N 84 

 

448 Účetní přílohy k ročním vyúčtováním sirotčích peněz 1774-1811 N 84 

 
449 Likvidace sirotčích účtů 1774-1830 N 84 

 
450 Kniha aktiv sirotčí pokladny 1821-1829 K 304 

(Guth Laschan Desfours. Waisen-Aktiv-Kapitalienbuch) 

Německy; 24,5x37,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a 
rohy kožené (poškozená insektem) 

Předch. sign.: Fach BB, Fasc. 131 

 
451 Kniha aktiv a pasiv sirotčí pokladny 1844-1850 K 305 

(Laschaner Waisen Manual) 

Německy; 24,5x38,5 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a 
rohy kožené 

Předchozí sign.: 193, Horažďovice 185 

 

 
4) Depozitní účty 

 

452 Likvidace depozitních účtů 1830 N 84 

 

 
5) Taxy 

 

453 Rejstřík soudních tax 1823 - 1830 K 306 

(Tax Register) 

Německy; 24, 5x39 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet a 
rohy kožené (potrhaná) 



- 80 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

IV. MAPY A PLÁNY 

A) Přehledové mapy 

454 Lesní přehledová mapa statku Defurovy Lažany [1820] M 1 

(Laschaner Waldung Getheilt in Zwo Haupttheile) 

200 vídeňských sáhů=127 mm; rukopis kolorovaný; papír; 
162x50,5 cm 

B)Katastrální mapy a situační plány 

455 Katastrální mapa obce Defurovy Lažany (1837) 1841 M 2 

(Laschan Desfours (Lazan) in Böhmen) 

Krapf u. Winter Fz.; 200 vídeňských sáhů=129 mm; litografie 
částečně kolorovaná; papír; 1. 64x77 cm, 2. 64x77 cm, 3. 
64x39 cm 

456 Katastrální mapa obce Plichtice (1837) 1841 M 3 

(PLICHTITZ in Böhmen) 

Alborghetti u. Winter; 200 vídeňských sáhů=129 mm; 
litografie částečně kolorovaná; papír; 1. 77x60,5 cm, 2. 
40x60,5 cm 

 

457 Katastrální mapa obce Velenovy (1837) 1841 M4 

  (Wellenow in Böhmen Prachiner Kreis.  
Bezirk Laschan Desfours 1837) 

  Alborghetti u. Winter; 1:2880; litografie 
  částečně kolorovaná; papír; 12 listů 

1. list 77 x 60,5 cm 
2. list 77 x 60,5 cm 
3. list 79 x 62,5 cm 
4. list 79 x 63 cm 
5. list 79 x 62,5 cm 
6. list 77 x 60,5 cm 
7. list 60,5 x 77,5 cm 
8. list 76,5 x 60,5 cm 
9. list 76 x 60 cm 
10. list 62 x 73 cm 
11. list 40,5 x 60,5 cm  Nový záznam M 4 po přesunu M 21 z Vs Nalžovy (část katastální  
12. list 39 x 63 cm  mapy obce Velenovy) – 4. 2. 2016  Hlavová 

 
 

458 Situační plán objektů velkostatku v Defurových Lažanech 1925 M 5 

(Situační plán objektů v Lažanech - Desfours) 

Ing. Jan Kubina; 1 : 720; rukopis kolorovaný; papír; 25x39 
cm 

 

459 Fotokopie situačního plánu objektů a zahrady velkostatku v 
Defurových Lažanech 

(Situace velkostatku v Lažanech Def.) 

fotokopie; fotografický papír; 20x15,5 cm 

[1925] M 6 



- 81 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

C) Plány hospodářských a obytných budov 
 

460 Plán přestavby hospodářské budovy v Defurových Lažanech [1931] M 7 

Rukopis částečně kolorovaný; pauzovací papír; 60x47 cm 

 

461 Plán vazby krovu hospodářské budovy v Defurových 
Lažanech 

Rukopis částečně kolorovaný; pauzovací papír; 60x23 cm 

[1931] M 8 

 

462 Plán sýrárny v Defurových Lažanech 1931 M 9 

(Plán na nynější stav, sýrárny, při velkostatku v Lažanech 

/Df./ čp. 1) 

Jan Pavlovský; Chanovice; 1 : 100; světlotisk částečně 
kolorovaný; papír; 2 exempláře; 51,5x34 cm 

 
463 Plán na postavení nové kovárny v Defurových Lažanech 1924 M 10 

(Plán na postavení nové kovárny při velkostatku Tetzeli v 

Lažanech Defürových) 

Pavlovský; Chanovice; 1 : 100; světlotisk částečně 
kolorovaný; papír; 31,5x33,5 cm 

 
464 Plán na obložení stěn kuchyně v Defurových Lažanech [1931] M 11 

(Nákres na obložení stěn, bílými flisnami) 

Rukopis částečně kolorovaný; pauzovací papír; 49,5x43,5 cm 

 
465 Plán na obložení stěn sýrárny v Defurových Lažanech [1931] M 12 

Rukopis částečně kolorovaný; pauzovací papír; 32,5x39 cm 

 

466 Plán dřevěného kurníku pro slepice [1930] M 13 

(Dřevěný kurník pro slepice) 

1 : 50; rukopis; pauzovací papír; 53x35 cm 

 
467 Plán kmenového domku pro výchovu kuřat [1930] M 14 

světlotisk; pauzovací papír; 35x39 cm 

 

468 Vzorový plán pro stavbu vepřince a kotců podle 
Zhospodárnění práce zemědělské č. 3/1933 

rukopis; pauzovací papír; 75x51 cm 

[1933] M 15 



- 82 - 

 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

 

 

469 Plán garáže s domkem pro řidiče [1925] M 16 

(AVTOGARAGE MIT EINER CHAVFFEVRWOHNVNG) 

1 : 100; rukopis; pauzovací papír; 25,5x29 cm 

 

 

D) Plány zámecké zahrady v Defurových Lažanech 
 

470 Plán zámecké zahrady [1930] M 17 

rukopis; pauzovací papír; 87x62,5 cm 

 

471 Plán zámecké zahrady s vysvětlivkami [1930] M 18 

rukopis; pauzovací papír; 69,5x62,5 cm 

 

472 Plán části zahrady mezi hlavní branou do zámku a sýrárnou [1930] M 19 

Jindřich Stücke; rukopis; papír; 35,5x21,5 cm 

 

473 Plán růžového sadu [1900] M 20 

(Růžový sádek při zámku v Lažanech) 

Frant. Čížek, vrchní zemský zahradník v. v.; 1 : 100; rukopis 
kolorovaný; papír; 41x27,5 cm 

 
474 Plán besídky [1925] M 21 

J. O. Molnár, zahradní architekt; Královské Vinohrady; 1 : 
50; tisk; papír; 27x36 cm 

 
475 Plán skleníku [1935] M 22 

1 : 50; rukopis kolorovaný; papír; 52x42,5 cm 

 

 
E) Plány církevních staveb 

 

476 Plán na postavení hrobky Boos-Waldecků, hrobní kaple sv. 

Evžena a hřbitovní zdi v Kvášňovicích 

(Bauplan zum Bau einer neuen Kirchhofmauer nebst 
obrigkeitlicher Gruft zu Kwasnowitz.) 

11 vídeňských sáhů=153 mm; rukopis kolorovaný; papír; 
43,5x64,5 cm 

[1846] M 23 



- 83 - 

 

 

 

 

 
Bechyně Václav 

Rejstřík osobní 

191 

Boos-Waldeck 440, 476 

- František 191 

- Viktor 191 

Brechainville Aloisia von, roz. Desfours 167 

Brosche František, farář 201 

Fischer Jan Ferdinand, farář 167 

Koch Josef František, farář 200 

Kristl František, lokaj 167 

Lichtenfelsová Karolina 191 

Motheysik František, mlynář 167 

Schaller Jaroslav 170 

Štěrba Václav 253 

Trognonová Marguerita, guvernantka 167 

Wanka Karel 191 



- 84 - 

 

 

Rejstřík zeměpisný 
 

Černice, č. o. Chanovice, okr. Klatovy 213 

Český Šternberk, okr. Benešov 211 

Defurovy Lažany, č. o. Chanovice, okr. Klatovy 1, 3-5, 9-10, 15-16, 111-117, 123-124, 126, 

 128-129, 196, 213, 372, 425-431, 435, 454-456, 

 458-465 

- dvůr 349, 380-383 

- statek 1-4, 9-11, 13, 15-16, 119-122, 137-138, 194, 379 

- zámek 193, 198 

Hnačov, okr. Klatovy 1 

Chlumy, okr. Plzeň-jih 213 

Klatovy, okr. Klatovy 205 

Kvášňovice, okr. Klatovy 1-5, 9-10, 15-16, 112, 123-124, 128, 130, 201, 

 213-215, 217, 222, 425-434, 436-438, 440, 446, 

 476 

Lažany viz Defurovy Lažany 1-2, 11, 111-112, 119-121 

Maňovice, okr. Klatovy 213 

Nekvasovy, okr. Plzeň-jih 1-4, 6-7, 9-10, 15-16, 112, 123-124, 131-132, 213 

Nicov, č. o. Plánice, okr. Klatovy, zanikl 185 

Olšany, okr. Klatovy 213 

Plichtice, č. o. Zavlekov, okr. Klatovy 1-4, 7, 9-10, 15-16, 111, 123, 131, 133 

Radice, dříve č. o. Žďár, zanikla 1-2 

- dvůr 384-388 

Těchonice, č. o. Nalžovské Hory, okr. Klatovy 185 

Velenovy, č. o. Nalžovské Hory, okr. Klatovy 1-4, 9-10, 15-16, 111, 123, 135-136, 457 

Žďár, č. o. Nalžovské Hory, okr. Klatovy 1-4, 8-10, 15-16, 111, 123, 125, 131, 134, 253 



- 85 - 

 

 

Rejstřík věcný 
 

Berní rula 119-120 

Besídka 474 

Camerale 189 

Cedule  

- dílčí 11 

- měsíční 231, 258, 264 

Cechy 177 

Ceník  

- štoly 216 

Ceny  

- obilí 189 

- soli 176 

Cestovní knížky tovaryšů 185 

Cirkuláře krajské 99-100 

- protokol vyhlášených krajských cirkulářů 109 

Daně 186 

- potravní 189 

- spotřební 189 

- z tabáku 176 

- z výdělku 168 

Daňové přiznání 121-122 

Deníky  

- důchodní 295-296 

- krmivové 363-364 

- lesní (naturální) 413-414 

- lesní (peněžní) 394 

- naturální 272, 346-347 

- obilní (naturální) 373 

- stavebních materiálů (naturální) 415 

Depozitní pokladna 183, 452 

Deputáty 182, 307-309 

Desátky 214 

Desky zemské  

- výtahy 191 

Diaetale 176 

Dílčí cedule 11 

Dlužní úpisy 142-144 

Dobytčí  

- hlavní kniha 350-352, 356-362 

- likvidace 259 

- měsíční cedule 258 



- 86 - 

 

 

 

- skontra 365 

- účty 255-257 

Dominia  

- jiná 172 

Dominikální pozemková kniha 137-138 

Domobrana 93 

Dovolenky vojáků 212 

Důchodní  

- deníky 295-296 

- extrakty 248 

- hlavní kniha 266-269, 278-294 

- likvidace 249 

- měsíční cedule 231 

- rozpočet 322-327 

- skontro 299-306 

- účty 226-227, 229-230, 296-297 

Důchody 253 

Dvory 162 

Elench 161 

Evidenční kniha vojenských dodávek 118 

Fara 220 

- v Kvášňovicích 213-215, 217, 427-430, 441 

Fase 121-122 

- josefského katastru 125, 186, 209 

- kvášňovické fary 217 

- příjmů kvášňovického učitele 222 

Formuláře 207 

Fundace 218 

Garáž 469 

Gruntovní peníze 3, 253 

- likvidace 252 

- roční účty 250 

- výtahy z domovních a gruntovních zápisů 251 

Gruntovní zápisy 251 

Hlášení krajskému úřadu 101-105 

Hlavní kniha  

- dobytčí 350-352 

- dobytčí a krmivová 356-362 

- krmivová 353-355 

- myslivecká a lesní 276 

- naturální 270, 328-345, 395-412 

- obroční 274-275 

- peněžní (lesního úřadu) 390-393 



- 87 - 

 

 

- skladištní 273 

Hospodářské 
 

- budovy 199, 441 

- budovy (plán) 460-461 

- inventáře 260, 349 

- záležitosti 182 

- zprávy 163 

Hranice 126, 168, 195 

Hrobka  

- Boos-Waldecků v Kvášňovicích 440, 476 

Hřbitov  

- v Kvášňovicích 476 

Chudinské  

- účty 443 

Chudinský  

- fond 170, 442 

- institut 442 

Inspekce 188 

Inventáře  

- hospodářské 260, 349 

- pozůstalostí 201 

- účtů 223, 277 

- velkostatku 191 

- zámku v Defurových Lažanech 193 

Josefský katastr 86-87, 125, 186 

- fase 209 

Kaple 

- hrobní sv. Evžena v Kvášňovicích 427-430, 437, 440, 476 

- sv. Antonína Paduánského v Defurových Lažanech 425-431, 435-436 

Katastr 

- berní rula 119-120 

- daňové přiznání (fase) 121-122 

- josefský 86-87, 125, 209 

- stabilní 126, 210 

- tereziánský 122-124 

Katastrální mapa 455-457 

Kniha  

- aktiv a pasiv sirotčí pokladny 451 

- aktiv sirotčí pokladny 450 

- cirkulářů 82-85 

- dlužních úpisů 142-144 

- evidenční 118 

- hlavní důchodní 269, 278-294 

 



- 88 - 

 

 

 

- hlavní důchodní a pivní 266-268 

- konferenční 232-247 

- kostelních účtů 425-430 

- kvitancí 145-147 

- opisů nájemních smluv 12 

- patentů a jiných předpisů 18-81, 86-93 

- popisů 94-98 

- pozemková 128-136 

- pozemková (dominikální) 137-138 

- přísah 14 

- svatebních smluv 140-141 

- vyúčtování a účetních příloh 224 

- záznamní 139 

Knihovní zápisy 202 

Konferenční archy 298 

- lesní 416-417 

Konferenční kniha 232-247 

Konskripce 173 

- konskripční archy 208 

Kontraband 176 

Kontribuce 3, 186 

Kontribuční  

- pokladna 424 

- účty 186, 418-423 

Korespondence  

- s krajským úřadem 170 

- úřední 172, 206 

- ve farních záležitostech 220 

Kostel  

- sv. Bartoloměje v Kvášňovicích 425-434, 440 

Kostelní účty 425-439 

Kotce 468 

Kovárna  

- plán 463 

Krajské cirkuláře 82-85, 99-100 

- protokol vyhlášených krajských cirkulářů 109 

Krajský úřad 173 

- cirkuláře 82-85, 99-100, 109 

- hlášení 101-105, 110 

- korespondence 170 

Krmivová 

- hlavní kniha 353-362 

- skontra 366 



- 89 - 

 

 

- zúčtování 367 

Krmivové 
 

- deníky 363-364 

- rozpočty 368-371 

- účty 364 

Krmivový  

- sklizňový rejstřík 372 

Křestní listy 185 

Křížová cesta 427-430, 438 

Kuchyně  

- plán na obložení stěn 464 

Kurník  

- plán 466 

Kvitance 145-147, 203 

Lesní  

- hlavní kniha 276 

- hlavní kniha (naturální) 395-412 

- hlavní kniha (peněžní) 390-393 

- hospodářský plán 13 

- konferenční archy 416-417 

- mapy 454 

- škody 172 

- účty 257 

Lesy 

- ocenění 162 

- popis 194 
 

Likvidace 182 

- depozitních účtů 452 

- dobytčího, skladištního a rybničního úřadu 259 

- důchodního a pivního úřadu 249 

- gruntovních peněz roční 252 

- chudinských účtů 443 

- kontribučních účtů 422 

- kostelních účtů 439 

- obročního úřadu 265, 389 

- sirotčích účtů 449 

Mapy  

- katastrální 455-457 

- lesní přehledové 454 

Matriky 185, 219 

Myslivecká  

- hlavní kniha 276 

Myslivecké 



- 90 - 

 

 

- účty 257 
 

Mzdy  

- mzdové listiny 321 

- mzdový rejstřík 310-318 

- stavební mzdový rejstřík 319-320 

Náboženství 88-89, 174 

Nadace 218 

Nájmy 12 

Nařízení 99-100 

Naturální  

- deníky 272, 346-347 

- deníky (lesní) 413-414 

- deníky (obilní) 373 

- deníky (stavebních materiálů) 415 

- hlavní kniha 270, 328-345 

- hlavní kniha (lesní) 395-412 

- roční vyúčtování 348 

- účty 271, 347-348 

Obecní záležitosti 169 

Obchod 177 

Obilní  

- naturální deníky 373 

- rozpočet 374-378 

Obroční  

- hlavní kniha 274-275 

- likvidace 265 

- měsíční cedule 264 

- účty 261-263 

Ocenění lesů 162 

Očkování 176 

Okresní hejtmanství 205 

Osevní rejstřík 379 

Pachty 192 

Parcelní protokol stabilního katastru 126 

Pasy 185 

Patenty a jiné předpisy 99-100, 171, 173, 177, 190 

- daňové 186 

- knihy patentů 17-81, 86-87, 90-93 

- knihy patentů v náboženských a školských záležitostech 88-89 

- kolkový patent 176 

- o štole 216 

- protokol vyhlášených patentů a nařízení 107-108 

Peněžní 



- 91 - 

 

 

- deníky (lesní) 394 

- hlavní kniha (lesní) 390-393 
 

Pivní  

- extrakty 248 

- hlavní kniha 266-268 

- likvidace 249 

- měsíční cedule 231 

- účty 226, 228-230 

Plány  

- garáže a domku pro řidiče 469 

- hospodářské budovy 460-461 

- hrobky Boos-Waldecků v Kvášňovicích 476 

- hrobní kaple sv. Evžena v Kvášňovicích 476 

- hřbitovní zdi v Kvášňovicích 476 

- kmenového domku pro výchovu kuřat 467 

- kovárny 463 

- kuchyně 464 

- kurníku 466 

- situační 458-459 

- sýrárny 462, 465 

- vepřince a kotců 468 

- zámecké zahrady 470-472 

- zámecké zahrady (besídka) 474 

- zámecké zahrady (růžový sad) 473 

- zámecké zahrady (skleník) 475 

Platy 182, 307-309 

- urbariální 197 

Podací protokol  

- in judicialibus 157-159 

- in oeconomicis 151 

- in politicis 152-156 

Poddaní 111-117, 184, 211 

- majetkové záležitosti 184 

Pokladní rejstřík 248 

Policejní záležitosti 92 

Popisy  

- hledaných osob a věcí 94-98 

- hranic 126, 168, 195 

- lesů 194 

Postrky 180 

Pozemková kniha 128-136 

- dominikální 137-138 

Pozůstalosti 167, 170, 200-201 



- 92 - 

 

 

 

- protokol projednaných pozůstalostí 127 

Prodeje 184, 192 

Pronájmy 184 

Protokol  

- hlášení krajskému úřadu 110 

- parcelní 126 

- podací 151-159 

- projednaných pozůstalostí 127 

- předávací 205 

- revizitační (berní rula) 120 

- sirotčí 148-150 

- úřední 106 

- vyhlášených krajských cirkulářů 109 

- vyhlášených patentů a nařízení 107-108 

Přehledové mapy  

- lesní 454 

Přísahy 14 

Publicum-politicum 174 

Rejstřík  

- kontribuční pokladny 424 

- mzdový 310-318 

- na placení důchodů a gruntovních peněz 253 

- osevní 379 

- pokladní 248 

- sklizňový 379 

- sklizňový krmivový 372 

- soudních tax 453 

- stavební mzdový 319-320 

- sýpečný 380-388 

- výmlatní 379 

Rekruti 171 

Reluice robot 182 

Repertář ke spisům 160 

Revizitační protokol berní ruly 120 

Robota 15-16, 197 

- reluice 182 

Robotní seznam 15-16 

Rozpočet  

- důchodní 322-327 

- krmivový 368-371 

- obilní 374-378 

Růžový sad 473 

Rybniční  



- 93 - 

 

 

- likvidace 259 

- účty 254-257 
 

Rybníky  

- opravy 199 

Rychtáři 169 

Řemesla 177 

Řidič 469 

Seznamy  

- farníků 213 

- chudých a starých lidí a žebráků 221 

- narozených 185 

Silnice 175 

Sirotčí  

- pokladna 450-451 

- protokol 148-150 

- tabely 187 

- účty 187, 447-449 

Situační plán 458-459 

Skladištní  

- hlavní kniha 273 

- likvidace 259 

- měsíční cedule 258 

- účty 255-257 

Skleník 475 

Sklizňový rejstřík 379 

- krmivový 372 

Skontro  

- dobytčí 365 

- důchodní 299-306 

- krmivové 366 

Služba 181 

Služebníci 14 

Smlouvy  

- o štole 216 

- svatební 184 

Sňatky 140-141, 174 

Soudní  

- tabely 170 

- taxy 453 

- záležitosti 204 

Soupis 

- desátků 214 

- poddaných 111-117 



- 94 - 

 

 

 

Spory 164, 172 

- o hranice 195 

Správa statku 169 

Stabilní katastr 126, 210 

Stavby  

- domů 175 

- silnic 175 

- školy 446 

- zámku v Defurových Lažanech 198 

Stavební  

- materiály 395-412 

- mzdový rejstřík 319-320 

Stížnosti poddaných 172-173 

Svatební smlouvy 184 

Sýpečný rejstřík 380-388 

Sýrárna  

- plán 462 

- plán na obložení stěn 465 

Škola 88-91, 179, 446 

- školní fond 427-430, 444-445 

- v Kvášňovicích 446 

Štola 216 

Tabely  

- deputátní 182 

- platové 182 

- sirotčí 187 

Taxy 453 

Tereziánský katastr 123-124 

Těžké policejní přestupky 166 

Topografie Schallerova 170 

Učitel  

- v Kvášňovicích 222 

Účty 182 

- depozitní 452 

- dobytčí 255-257 

- důchodní 226-227, 229-230, 296-297 

- gruntovních peněz roční 250 

- hrobní kaple sv. Evžena v Kvášňovicích 437 

- chudinské 443 

- chudinského institutu 442 

- kaple sv. Antonína Pauánského v Defurových Lažanech 435-436 

- kontribuční 186, 418-424 

- kostela sv. Bartoloměje v Kvášňovicích 431-434 



- 95 - 

 

 

 

- kostelní 425-430, 439 

- krmivové 364 

- křížové cesty 438 

- lesní 257 

- myslivecké 257 

- naturální 271, 347-348 

- obroční 261-263 

- pivní 226, 228-230 

- různé 182, 224 

- rybniční 254-257 

- sirotčí 187, 447-451 

- skladištní 255-257 

- stavby školy v Kvášňovicích 446 

- stavební 440-441 

- školního fondu 427-430, 444 

Úmrtní listy 185 

Urbariální záležitosti 1-10, 15-16 

Urbář 1-9 

Úřad  

- vrchnostenský 205 

Úřední  

- korespondence 172 

- protokol 106 

Úředníci 169 

Vandry 177 

Vepřinec 468 

Vizitace 188 

Vojenské záležitosti 171 

Vojsko  

- dodávky 118 

- dovolenky 171, 212 

- propuštěnci 181 

- rekruti 171 

Vrchnostenský úřad 205 

Výběrčí rejstřík 10 

Výhosty 174 

Výmlatní rejstřík 379 

Výnosy statku 196 

Výpisy  

- z matrik 185 

vysvědčení 

- o bezúhonnosti 185 

- o službě 185 



- 96 - 

 

 

 

Výtky k ročním vyúčtováním 225 

Výtky k účtům 182, 423 

Zahrada  

- plán 470-475 

Zákupné smlouvy na grunty 184 

Zámek  

- v Defurových Lažanech 193, 198 

- zahrada 470-475 

Zatykače 94-95 

Záznamní kniha 139 

Zdravotní péče 181 

Zeměbrana 168 

Zločiny 165 

Zúčtování krmiv 367 

Žádosti  

- o knihovní zápisy 202 

- poddaných 188 

Židé 178 

Živelní pohromy 170 

 

  



- 97 - 

 

 

Název archivní pomůcky: Velkostatek Defurovy Lažany 

Časový rozsah: [1630]-[1940] 

Počet evidenčních jednotek: 424 (306 úředních knih, 9 podacích protokolů, 1 repertář, 1 elench, 

84 kartonů, 4 mapy, 19 plánů) 

Počet inventárních jednotek: 476 

Rozsah v bm: 15,75 bm (úřední knihy - 5,49 bm, podací protokoly - 0,1 bm, 

repertář – 0,05 bm, elench – 0,01 bm, kartony – 10,08 bm, mapy – 

0,01 bm, plány - 0,01 bm) 

Stav ke dni: 9. 9. 2008 

Zpracovatel archivního 

souboru: 

Mgr. Jakub Mírka 

Zpracovatel archivní 

pomůcky: 

Mgr. Jakub Mírka 

Počet stran: 97 

Počet exemplářů: 4 

Schválil:  Mgr. Petr Mužík, 6. 2. 2009, SOAP/006-0453/2009 
 

  

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky: Velkostatek Defurovy Lažany 

Značka archivního fondu:

  

Vs Defurovy Lažany 

Časový rozsah části fondu: [1630]-[1940] 

Počet inventárních jednotek: 476 

Počet evidenčních jednotek: 424 (306 úředních knih, 9 podacích protokolů (inv. č. viz níže), 1 

elench (inv. č. viz. níže), 1 repertář (inv. č. viz níže), 84 kartonů, 10 

map, 13 technických výkresů (inv. č. viz níže)) 

Rozsah části fondu v bm:

  

15,75 bm 

Stav ke dni: 15. 3. 2013, 4. 2. 2016 

                     Hlavová 

Vypracoval: Hlavová 

  

  

  

  

Podací protokoly – inv. 

čísla:  

151-159 

Elench – inv. číslo: 161 

Repertář – inv. čísla: 160 

Technické výkresy – inv. 

čísla:  

460-469, 474-476 

 


